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ÖNSÖZ 

Doğdukları ilk andan itibaren bebekler, bir aile kurumunun içinde yer alır ve 

ilk etkileşimlerini onlarla birlikte yaşamaya başlarlar. Bebeklerin ebeveynleriyle 

yaşadıkları ilk ilişkiler, ilk kurdukları bağlar yaşam boyu diğer kişilerarası ilişkilerine 

de yansımakta ve hatta bu ilişkilerinin temelini oluşturmaktadır. Anne ve bebek 

arasındaki ilk ilişkilerin temelinde gelişen bağlanma, yeni ilişkiler, yeni ortamlar 

içerisine girdikçe, ilişkiler hakkındaki düşünce ve duyguları şekillendiren ve bu 

ilişkilerdeki davranışları etkileyen geçmiş deneyimleri de beraberinde getirmektedir. 

Buna göre de, annenin çocuk yetiştirme tutumları, iş ve ev sorumluluklarıyla başa 

çıkma becerileri bebekleri de ilk doğdukları andan etkilemeye başlar. 

Annelerin çalışmaları ve çalışmalarının çocuklarına nasıl etki ettiği bir çok defa 

konuşulan ve araştırılan konu olmuştur. Ancak bu araştırmalarda çelişkili sonuçlar 

hala bu konunun merak konusu olmasını sağlamıştır. 

Bu araştırmanın amacı, 11–12 yaş çocuklarının bağlanma güvenliklerinde, 

annelerin çocuk yetiştirme tutumlarında annenin çalışıp çalışmamasının rolü olup - 

olmamasını  incelemektir. 

Bu amaçla, 11-12 yaşı olan çocukların annelerine PARI Ölçeği (Aile Hayatı ve 

Çocuk Yetiştirme Tutumları), çocukların kendilerine ise Kerns Güvenli Bağlanma 

Ölçeği (Anne Formu) uygulanmıştır. 

Çalışma 148 çalışmayan, 194 çalışan anne olmak üzere toplam 342 anneye ve 

203 erkek çocuk, 139 kız çocuk olmak üzere toplam 342 çocukuğa uygulanmıştır. 

Konuyla ilişkin görüş ve fikir elde etmek isteyen meslektaşlarıma katkı sağlayacağını 

umuyorum.  

İnsan hayatı boyunca küçük-küçük kendi karşısına hedefler koyar ve bu 

hedeflerine doğru nasıl ilerleyeceğini belirler. Ama zaman-zaman bu hedeflerine 

doğru ilerlemekte zorluklar yaşar, bu zaman ona en yakınlarının desteği ve ona olan  

inamlarını hiss ettirmeleri hedefine ulaşmakta ve zorluklar karşısında baş etmekte  

yardımcı olur. Benim de tezimi bitirme hedefime ulaşmakta yardımcı olan hayatımda 

önemli yerlere sahip olan insanlar oldu. İlk önce küçüklüğümden bu güne her zaman  

beni koruyan, inam ve desteklerini esirgemeyen aileme, zaman-zaman karşılaştığım  

problemlerin çözümlenmesinde motive edici sözleri ve desteklerini esirgemeyen  
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arkadaşlarıma, tez konumu belirlememde ve tez konumla ilgili karşılaştığım  

sorunlarımın çozümlenmesinde her zaman fikir danıştığım değerli danışmanım  

Doç.Dr. Mustafa USLU hocama çok teşekkür ederim. Yaptığım  bu araştırmanın  

konuyla ilgili araştırma yapmak isteyen diğer meslektaşlarıma ve çocuk yetiştirme 

tutumları ve çocukların güvenli bağlanma düzeyleriyle ilgilenen okuyuculara da 

faydalı olacağını umuyorum. 

 



iv 

 

ÖZET 

Çalışmanın amacı çalışan ve çalışmayan annelerin çocuk yetiştirme tutumları 

ve çocuklarının bağlanma güvenirlikleri arasındaki farklılıkları araştırmaktır. 

Çalışma örneklemi 684 kişi ( 342 anne ve 342 çocuk)  oluşmaktadır.  

Çocukların güvenli bağlanma düzeyleri çocuklara uygulanan Güvenli 

Bağlanma Ölçeği -KERNS, annelerin çocuk yetiştirme tutumları annelere 

uygulanan Aile Hayatı ve Çocuk Yetiştirme Tutumları Ölçeği -PARİ ile 

değerlendirildi.  

Çalışma bulgularında, çalışan ve çalışmayan annelerin ev kadınlığı rolünü red 

etme tutumları arasında anlamlı farklılık bulunmadığı gözlenmiştir. Çalışan 

annelerin aşırı annelik tutumunun çalışmayan annelere göre daha fazla kullandığı 

gözlenmiştir. Çalışan annelerin çalışmayan annelere göre daha fazla demokratik 

tutumu kullandıkları gözlenmiştir. Çalışan annelerin eğitim durumunun çalışmayan 

annelerin eğitim durumlarına göre daha yüksek olduğu gözlenmiştir. Çalışan 

annelerin karı koca geçimsizlik tutumu ile çalışmayan annelerin karı koca 

geçimsizlik tutumu arasında anlamlı farklılık bulunmamıştır. Çalışan anneler ile 

çalışmayan annelere göre daha fazla otoriter tutum kullandıkları gözlenmiştir. 

  

Anahtar kelimeler: anne, çocuk yetiştirme, tutum, bağlanma. 
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ABSTRACT 

The research is conducter to investigate the pathway between employed and 

unemployed mothers raising methods of their children and healthy attachment among 

mothers with children. The data based on 684 participants (342 mother and 342 

children).  

Security Scale - KERNS was used to estimate the healthy attachment while 

Parental Attitude Research Instrument –PARI was utilized to measure the way how 

mothers raised their children. 

The research findings demonstrate that there is no significant differences 

between the role of unemployed and employed mothers at home. However, 

employed mothers are more likely to be maternity, democratic and educated rather 

than unemployed. The investigation found that there is no differences between 

conflicts among partners for both unemployed and employed mothers. Moreover, it 

was illustrated that employed mothers tend to be more dominant compared to 

unemployed ones. 

 

 

 

Key words: maternity, child rising, attitude, attachment.  
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BÖLÜM I 

Bu bölümde giriş, problem cümlesi, amaç,alt amaçlar, varsayımlar, sayıltı, 

sınırlılıklar, tanımlar açıklanılmaya çalışılmıştır. 

1. GİRİŞ 

Çocukların gelişim ve bakımı yüzyıllar boyunca ebeveynleri, toplumu, bilim 

adamlarını ve.s ilgilendiren bir konu olmuştur. Dünyada ve toplumda gelişen siyasi, 

sosyal, kültürel deyişimler aile bireylerinin kurulması ve yeni bireylerin aileye 

katılması konusunu da etkilediler. Değişen bir toplumda dünyaya göz açan bireyin 

hayatı da bu değişimle beraber yeni düşünceler, yeni kanunlar, yeni seçimler 

çerçevesinde oluşuyor. 

Birey kendine yetebilen bir kişi haline gelene kadar geçen sürede onun 

bakımını diğer kişiler üstleniyor. Diğerleri olarak sözü geçen kişiler, çoğunlukla bu 

bireyin ebeveynleridir. Çocuğun ebeveynlerinin yani anne-babasının etkisi çocuk için 

kıyaslanamayacak şekilde büyüktür.  

Ailenin çocuk için öncelikle sağlaması gereken etkenlerden en önemlileri; 

bakımı, psikososyal ve biyolojik gelişimi için sağladığı olanaklardır. Bu görevlerle 

baş etmeye çalışırken aile bir takım problemlerle de karşılaşır ve eğer bu 

problemlerle baş edemezse çocukta davranış ve uyum problemlerinin gözlenmesi 

kaçınılmazdır (Ryan, Epstein, Keitner, Miller ve Bishop, 2005). Bu konuda yapılan 

araştırmalar sonucunda şiddet davranışı gösteren ergenlerin ailelerinin onlar için 

gereken işlevlerinin yerine getirilme yöntemlerinin şiddet göstermeten ailelerine göre 

daha sağlıksız olduğu görülmüştür (Nitekim Savi, 2008). 

Çocuk gelişimini etkileyen faktörlerden bir diğeri de ebeveynlerin çocuk 

yetiştirme tutumlarıdır. Ebeveyn kabul-red teorisine göre ebeveyn tarafından kabul 

ve red edilme ile psikolojik uyum bir-biriyle bağlantılıdır. Yapılan araştırmalar böyle 

önemli kanıt ortaya çıkarmıştırlardır (Rohner ve Britner, 2002). Bu teoriden yola 

çıkarak yapılan araştırmalarda dünyanın neresinde olursa olsun eğer çocuk ebeveyn 

reddine mağruz kalırsa, çocuklarda depresyon,  davranış bocuklukları, kaygı 

bozuklukları, maddenin kötüye kullanımı, sosyal medya bağımlılığı gibi 

problemlerin gözlendiği bulunmuştur. 
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Orta çocukluk ve ergenlik dönemlerinde çocuklar çeşitli aile faktörlerinden de 

etkileniyorlar. Ebeveyn çocuk yetiştirme tutumları, aile işlevleri, anne-babalarla 

çocukların verimli zaman geçirmeleri, anne-baba ve çocuk arasındaki bağlanma 

güvenliği önemli faktörler olarak sayılmaktadır. Bu faktörler bir-birilerini etkileyen 

faktörler olarak göz önünde alındıkları için çocuklar üzerindeki etkileri de büyük 

önem taşımaktadır. 

Bebekleri doğduğu andan itibaren temel ihtiyaçlarını karşılayan kişi annedir. 

Ve  çocuk kendisini doğuran ve tüm hayatı boyunca bir çok kez ihtiyaç duyduğu 

annesiyle ulaşılabilirliğine ve olumlu tepki verip vermemelerine yönelik belirli bir 

bağlanma örüntüleri geliştirirler (Ainsworth, 1967). 

Bağlanma yaşantılarının yaşam boyunca önemli rolleri olduğu, sonraki 

ilişkilere dönük yaklaşımların temelini oluşturduğu ve değişmez olduğu anlayışı 

bağlanmanın tüm yaşam süresine yansıdığı görüşünü ortaya koymuştur. Bağlanma; 

bebeklikte biçimlenen, beşikten mezara kadar devam eden bir süreç olarak 

tanımlanmaktadır (Bowlby, 1973). 

Çocuğun kişiler arası ilişkiler için bilinçaltında bir model oluşturduğunu 

belirten Bowlby, eğer çocuk erken dönemdeki ilişkilerinde sevgi ve güven gördüyse 

kendini sevilmeye değer ve güvenilir bir insan olarak kabul eder, ancak bunun tam 

aksini gördüyse çocuğun bağlanma gereksinimi karşılanmadıysa çocuğun kendisiyle 

ilgili imgesinin zayıf olacağı görüşünü ortaya koymuştur. İstenmeyen bir çocuğun 

sadece anne babası tarafından değil, hiç kimse tarafından istenmediğine inanacak ve 

tüm kişiler arası ilişkilerini bunun üzerinde kuracaktır. Sevilen bir çocuk da aynı 

şekilde, sadece anne babası tarafından değil, her kes tarafından sevildiğine inanarak 

güven içerisinde olacak ve tüm kişiler arası ilişkilerini de bunun üzerinde kuracaktır 

(Burger, 2006). 

Günümüzde kadınlar aile bütçesine katkı sağlamak, yaşam standartlarını 

yükseltmek, bir meslekte çalışmak, toplumda kendine prestikli bir yer edinmek, yeni 

insanlar tanımak, eşinin yanında kendi konumunu yükseltmek, ekonomik zorluklar 

gibi nedenlerle çalışmaktadırlar. Kadınların, geleneksel rollerinden ayrılarak 

çalışmaya başlamasıyla evdeki sorumluluklarına yenilerini etkilemiştir. Çoğu zaman 

kadınların çalışma yaşamının getirdiği sorumluluklar evdeki sorumluluklarla birlikte 
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bunun zorluklarını da hayatlarına getirmiştir. Dengeyi sağlamaya çalışan kadınlar 

çoğu zaman bu yükün altında ezilerek stres altına girmişlerdir. Özellikle çocuk sahibi 

olan kadınlarda bu durum daha da zorlaşmaktadır. Annenin olmadığı zamanlarda 

çocuğun bakımı, ihtiyaçlarının zamanında karşılanması, işden yorgun gelen annenin 

çocuğuna yeterince zaman ayıramaması, onunla sağlıklı iletişim kuramaması gibi 

konular araştırmalarda dikkat çeken problem başlıkları olmuştur. 

Çalışan kadın ve çocuk ilişkisi konusuyla ilgili yapılan araştırmalarda çelişik 

sonuçlara ulaşılmıştır. Yapılan bazı araştırma bulguları, çalışan annelerin 

çocuklarında çalışmayan annelerin çocuklarına göre bazı sorunlar olduğunu 

gösterirken, bazı bulgularda bunun tam aksine çalışmayan annelerin çocuklarında 

çalışan annelerin çocuklarına göre bazı psikososyal gelişim sorunları olduğunu 

ortaya koymuştur (Yeşilyaprak, 2003). 

Yapılan diğer bir araştırma bulgularında çalışan annelerin çocuklarının öz 

bakım becerilerinin daha gelişmiş olduğu bulunmuştur. Çalışan annelerin zamanı 

daha iyi kullanmaları gerektiği için çocuklarına öz bakımlarıyla ilgili davranışları 

yapmak için daha çok fırsat vermeleriyle ilgili olduğunu ortaya koymuştur (Demiriz 

ve Dinçer, 2010). 

Okul başarısı ve psikososyal gelişimle ilgili yapılan bir diğer araştırmada 

çalışan annelerin çocuklarının çalışmayan annelerin çocuklarından daha üstün olduğu 

görülmüştür (Cherry ve Eaton, 1977; Gold ve Andres, 1978). 

Çalışmayan annelerin parasal sıkıntılarının, bütün gün çocuklarıyla olmalarının 

anne-çocuk ilişkisinin yıpranmasına neden olduğu belirtilmiştir. Çalışan annelerin 

çocuklarının bakımına günde iki saatten daha az zaman harcamakla birlikte, evde 

olduğu saatlerde çocuğuyla daha fazla ilgilenerek bu yoksunluğunu telafi ettikleri 

ifade edilmiştir (Aktaş, 1997). 

Türkiye`de yapılan bir çalışmada genel olarak kişilik gelişiminde, annesi 

çalışan ve çalışmayan çocuklar arasında önemli bir fark saptanamamıştır. 

Araştırmalar “annenin çalışmasının” çocuk üzerinde etkili olduğu görüşünden çok 

çocuğa verilen “duygusal destek” üzerine dikkat çekmiştir. Çocuğun gelişiminde 

annenin çalışıp çalışmamasının değil, anne babanın çocuk yetiştirme tutumlarının 

etkili olduğunu ortaya koymaktadırlar (Yeşilyaprak, 2003). 
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Araştırma verilerinden yola çıkarak, annenin çalışıp çalışmamasının çocuğun 

belirli bir alandaki gelişimine doğrudan etkisi değil de, annenin çocuk yetiştirme 

tutumlarına olan etkisi önem kazanmaktadır. 

1.1. Problem Cümlesi 

 “Azerbaycan`da çalışan ve çalışmayan annelerin çocuk yetiştirme becerileri ve 

çocuklarının bağlanma stillerinin incelenmesi” bu araştırmanın problem cümlesidir. 

1.2. Araştırmanın Amacı  

Bu araştırmada çocuğun güvenli bağlanma düzeyi ile annenin çocuk yetiştirme 

tutumu arasındaki ilişkide annenin çalışıp çalışmamasının rolü olup olmamasının  

incelenmesi amaçlanmıştır. 

Araştırmanın bağımsız değişkeni annelerin çalışma durumu alınmıştır. 

Araştırmanın bağımlı değişkenleri olarak çocuğun güvenli bağlanma düzeyi, 

annelerin çocuk yetiştirme tutumları, annelerin eğitim düzeyleri alınmıştır. 

1.3. Alt Amaçlar 

 Araştırmanın genel amacına bağlı olarak aşağıdaki hipotezler sınanmıştır. 

1.0. Çalışan ve çalışmayan annelerin eğitim düzeyleri nedir? 

2.0. Çalışan ve çalışmayan annelerin çocuk yetiştirme tutumları arasında 

anlamlı düzeyde fark var mıdır? 

2.1. Çalışan annelerin, çocuk yetiştirme tutumu olarak “ev kadınlığı 

rolünü reddetme” düzeyleri, çalışmayan annelere göre anlamlı 

düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

2.2. Çalışan annelerin, çocuk yetiştirme tutumu olarak “aşırı annelik 

tutumu” düzeyleri çalışmayan annelere göre anlamlı düzeyde daha 

farklılaşmakta mıdır? 

2.3. Çalışan annelerin “demokratik çocuk yetiştirme tutumu” 

düzeyleri çalışmayan annelere göre anlamlı düzeyde farklılaşmakta 

mıdır? 

2.4. Çalışan annelerin “otoriter çocuk yetiştirme tutumu” düzeyleri 

çalışmayan annelere göre anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? 
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3.0. Çalışan annelerin “karı-koca geçimsizliği” düzeyleri, çalışmayan 

annelere göre anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

4.0. Çalışan annelerin çocuklarının “güvenli bağlanma” düzeyleri 

çalışmayan annelerin çocuklarının güvenli bağlanma düzeylerine    göre 

anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

5.0. Annelerin Çocuk Yetiştirme Tutumları (PARİ) ile Çocuklarının 

Güvenli Bağlanmaları (KERNS), Annelerin Eğitim Durumları, Gelirleri, 

Çalışma Durumları ve Yaşlarına göre anlamlı düzeyde ilişki var mıdır? 

1.4. Araştırmanın Önemi 

Günümüzde  geleceğimiz olan çocuklarımızın bir çok davranış problemleriyle 

sık-sık karşılaşıyoruz. Bu problemler ebeveynleri, sınıf öğretmenleri, çevrelerindeki 

bir çok kişi tarafından her ne kadar fark edilse de, problemin nedenleri çoğu zaman 

ailedeki ebeveyn-çocuk ilişkisinin sağlıksız olması olduğu için bu konu çocuğun 

gelişimine olumlu yönde etkileyen şekilde sonuçlanmadıkça problem davranışlar 

çözümlenemiyor. Bu problemle bir çok ülkelerde olduğu gibi Türkiye ve 

Azerbaycanda da karşılaşılıyor. Bu tez Azerbaycanda aile ilişkilerinin çocuğun 

gelişiminde nasıl etki edeceğiyle ilgili yapılan araştırmalar sonucu bulunacak olan 

bulguların, soruları yanıtlayan aile bireylerinde farkındalık yaratacak ve bu 

farkındalıkla çocuklardaki davranış problemlerinin nedenlerine ailelerin nasıl etki 

edecekleriyle ilgili daha bilgili olmalarını sağlayacaktır. 

1.5. Sayıltılar 

1.5.1. Bağlanma stilleri, çocuk yetiştirme tutumlarının ölçülebilir olduğu; 

1.5.2. Araştımada kullanılan Aile Hayatı ve Çocuk Yetiştirme Ölçeği ve Kerns 

Güvenli Bağlanma Ölçeğinin geçerli ve güvenirliği; 

1.5.3. Araştırmaya katılan ebeveynlerin ve çocukların ölçme araçlarını 

içtenlikle, doğru ve yansız cevapladıkları varsayılmaktadır. 

1.6. Sınırlılıklar 

            1.6.1. Uygulanacak adaylarla ilgili sınırlılık.  

            Bu araştırma 2017-2018 yılları arasında 5-6cı sınıflarda okuyacak olan 

öğrenciler arasında yapılmıştır. 

            1.6.2. Uygulanacak testlerle ilgili sınırlılık. 
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           Yalnızca Aile Hayatı ve Çocuk Yetiştirme Ölçeği (PARİ)  ve Kerns Güvenli 

Bağlanma Ölçeği (KGBÖ) sorularına verilen yanıtlar kapsamında araştırma 

yapılmıştır. 

1.7. Tanımlar 

1.7.1. Davranış Problemleri ve Uyum: Çocuklar, her yeni gelişim evresine 

geçtiklerinde yeni beceriler kazanarak çevresiyle uyum sağlamaya, onlardan biri gibi 

davranarak kendilerine yer edinmeye çalışırken, diğer yandan çözülmesi gereken bir 

takım problemlerle de karşılaşmaktadırlar. Uyum, bireyin kendi benliğiyle, içinde 

yaşadığı dünya arasında bir köprü kurabilmesi olarak tanımlanmaktadır ve de çocuk 

bulunduğu gelişim evresindeki görevlerle etkili bir şekilde baş edemezse, uyum ve 

davranış  problemlerinin gözlenmesi kaçınılmaz olacaktır (Yavuzer, 1996).   

1.7.2. Bağlanma teorisi:  Bowlby’nin bağlanma teorisi üzerine ilk çalışmaları, 

uyum güçlüğü çeken erkek çocuklarla bir ev ortamında çalıştığı zamanlarda yaptığı 

gözlemler ile başlamıştır. Özellikle anne ile ilişkilerinde bozulmalar gözlediği iki 

çocuğun davranışları Bowlby üzerinde büyük etkiler bırakmıştır, daha sonra sistematik 

olarak bu gözlemleri genç hırsızlar üzerinde yaptığı geçmişe yönelik incelemelerle 

devam ettirmiş ve bu gözlemler sonucunda anne ve çocuk arasındaki ilişkilerin 

bozulmasının, sonraki yıllarda psikopatoloji geliştirmenin bir habercisi olduğu 

kanısına varmıştır. 

1.7.3. Ebeveyn Kabul-Red Teorisi: Tüm dünyada ebeveyn tarafından kabul ve 

reddedilmenin nedenlerini, sonuçlarını, kişilerarası kabul ve red gibi diğer 

değişkenlerle ilişkilerini açıklamaya çalışan yaşam boyu gelişim ve bir sosyalizasyon  

teorisidir (Rohner, Khaleque ve Cournoyer, 2004; Rohner, 2004; Ahmed, Rohner,  

Khaleque ve Gielen, 2010). 
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BÖLÜM II 

2. ARAŞTIRMANIN KURAMSAL ÇERÇEVESİ 

2.1.Aile Ebeveyn Olmak 

Ebeveyn – çocuk ilişkisinin niteliğinin belirlenmesi, anne ve baba olan 

ebeveynlere bağlı, bu konuda ebeveynlere çok iş düşmektedir. Çocuk ilk olarak göz 

açıp, büyüdüğü aile içinde bir birey olur. Bundan sonra aile üyelerinin çocuğa nasıl bir 

model oluşturdukları, toplumda kabul gören kural ve görevleri başarıyla aktarıp 

aktarmadıkları ve çocuğun toplumsallaşmayı öğrenmesine nasıl yardım etdikleri 

gelmektedir (Yavuzer, 1999). 

Ebeveyn sürekli çocukla etkileşim içerisinde olan ve çocukla ilişkilerini 

beraberce yaratan aktif etmen olarak görülmektedir (Collins, Maccoby, Steinberg, 

Hetherington ve Bornstein, 2000). Sadece ebeveynliğin çocukların uyumunu 

etkilemesi etkileşimsel modelde beklenmemekte aynı zamanda çocukların da 

özelliklerinin ebeveynliği ve ebeveynliğe uyumunu etkilemesi beklenmektedir 

(Lengua, Wolchik, Sandler ve West, 2000). 

Ebeveynliğin belirleyici faktörlerinden bir diğeri de çocuğun kendisidir (Rubin, 

Nelson, Hastings ve Asendorpf, 1999). Annenin çocuk yetiştirme tutumları çocuğun 

mizacının oluşmasını etkileyen çevresel faktörlerin bir yönünü oluştursa da, çocukların 

erken dönemde ortaya çıkan mizaç  özelliklerindeki bireysel farklılıklar yapısal 

faktörlerin bir diğer yönünü oluşturmaktadır (Katainen, Raikkönen ve Keltikangas – 

Jarvinen, 1998). 

Ailedeki ebeveynlerin görevleri dönem-dönem değişim göstermektedir. Bu 

görevlerle ilgili bir takım araştırmalar yapılmış ve bu konuyla ilgili  düşünceler 

seslendirilmiştir.  Araştırmalar sonucu farklılık gösteren sistemler oluşturulmuştur. E. 

Duvallın araştırmasında ailede çocuğun dünyaya göz açması ve büyüdükten sonra 

aileni terk etmesi arasındakı dönem desteklenmektedir. 

Araştırmacıların bazıları (E.K.Vasilyeva, A.Barkan, V.Qobe ve.s.) ailenin 

dinamik gelişimini beş döneme ayırmışlardır (Abbasov A. N., 2008) : 

1. Evlilikten ilk çocuğun doğumuna kadar geçen dönem; 

2. İlk çocuğun doğumundan ailedeki çocuklardan  birinin öz bakım becerilerinin 

aktiv hale gelmesiyle bu dönem tamamlanır; 
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3. Çocukların ebeveynlerinin koruması altından çıkmasıyla bu dönem 

tamamlanır; 

4. Çocukların kendi aileleri olur, lakin çocuklardan biri daha evlenmemiştir 

ebeveynleriyle birlikte yaşar bu dönemde; 

5. Ebeveynler ya torunlarıyla birlikte ya da yalnız yaşarlar bu dönemde. 

2.1.1. Anne-Çocuk İlişkisi 

Dünyaya gözlerini ilk açmaya başladıktan sonra bebeğin ilk iletişimde olduğu 

kişi annesidir. Doğduğu ilk andan başlayan bu iletişim, çocuğun sonrakı 

dönemlerinde de devam eder (Çağdaş, 2012, s:19).    Anne ile çocuğun ilişkisi anne 

kendinin hamile olduğunu öyrendiği zamandan başlar ve annelik rolüne geçtikten 

sonrasında da, anne olmanın verdiği doğal yeteneklerle daha da güçlenir. Bir anne 

anne olduğunu çocuğunun anne karnındayken verdiği ilk tepkilerden hiss eder. Anne 

ile çocuğun iletişimi daha o zamandan başlar ve bir-birilerini algılamaya başlarlar.  

Doğumdan sonraki süreçte annenin bebeğini algılaması, iletişim sürecini başlatır. 

Anneler çocuklarını işitme, görme ve dokunmayla algılarlar. Doğumdan hemen 

sonra annenin bebeğinin ağlamasını duyması, çocuğun sağlıklı olduğunun işaretini 

verir, sonraki ilk dakikalarda çocuğun sıcak ve kuru olan annenin karnına konması 

ten temasını başlatır (Özkan, 2010, ss:10-11). Bir bebek doğum anından itibaren 

annesiyle bağ kurmaya çalışır. Tüm davranışları bu amaca yöneliktir. Anne, 

bebeğine bir başka insanla ilk teması, kendisinden başka birine ilk ilgiyi sağlar. 

Toplumsal yaşama uzanan ilk köprüsüdür; annesiyle ya da onun yerini alan başka 

bir insanla bağ kuramayan bebek kaçınılmaz olarak yaşamını yitirecektir. Kalıtım 

yoluyla geçmiş olabilecek her eğilim anne tarafından uyarlanmış, eğitilmiş ve 

yeniden biçimlendirilmiştir (Adler, 2014, s:117). Doğumdan sonraki ilk haftalarda 

bebek, anneyi ayrı bir kişi olarak değil, kendisinin bir uzantısı olarak algılar. Anne 

memesi onun için ayrı bir organ değil, kendi bedenin ayrılmaz bir parçası gibidir. 

Bebek, anne memesini emdiği gibi parmağını da emer. Anne ile kendisi arasında 

sınır tanımaz. Öte yandan anne de, bebeği bir canlı gibi değil, etinin canının bir 

parçası ve kendinin bir uzantısı olarak görür (Yörükoğlu, 2014, s:33). Çocukları 

yoluyla yaşama bağlanır. Yaşama ve ölüm gücüne sahip olduğunu hisseder. 

Çocukları sayesinde gerçekten bir şey oluşturduğu duygusunu her annede 

bulabiliriz. Tıpkı Tanrı gibi bir şey yarattığını hisseder. Hiçlikten yaşayan bir canlı 
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ortaya çıkarmıştır (Adler, 2014, s:121).  Anne aynı zamanda kendisi için yeni bir 

kimlik oluşturmalıdır. Gebelik, doğum, bebek ve çocuk bakımı gibi süreçler, bazıları 

çok yoğun olan büyük bir duygusal zenginlik katar. Fiziksel ve ruhsal olanın, anne 

ile çocuk arasındaki sınırların bulanıklaşması ile birlikte iç içe geçmesi, annenin bir 

çok farklı insani duygular kaleydoskopu (renkli desenler dürbünü) ile karşılaşmasına 

neden olur. Annede çocuğuna karşı sevgi, endişe ve şefkat kadar, kızgınlık, hayal 

kırıklığı ve engellenme hislerine izin vermesi, kendiliğinde yeni, zengin ve değişik 

bir tabaka yaratır (Hecker, 2009, s:62).  

Tam olarak gelişmeden dünyaya gelen bebeğin dünya yüzündeki ilk yılı, ana 

rahmi dışında süren “ikinci gebelik” dönemi olarak nitelendirilir. Bebeğin ilk yıldaki 

gelişme döneminin fetüs karakterini taşıdığı bilimsel çevreler tarafından 

bilinmektedir. “İkinci gebelik” olarak nitelendirilen dönemde bebekle annenin 

birbirine bağlılığının, vücutça yakınlığının hayati önemi, bebeğin annesi ve ailesi ile 

beraberlik içinde geçirdiği bu ilk yılın, başka bir deyimle ikinci olgunlaşma 

döneminin çocuk gelişimdeki kesin etkisi kolaylıkla anlaşılabilir (Wechselberg ve 

Puyn, 1999, ss:13-14). Anne sevgisi koşulsuzdur. İnsan sevgisi içinde en üst 

düzeydeki sevgilerden biridir (Yavuzer,2013.s:44). Anne sevgisi tabii düzen içinde, 

bir insan sevgisinin ulaşabileceği en yüksek sevgiden birisidir (Conloer, 2007, s:7). 

Anne bebeğin ilk sevgi nesnesi olur. Bebeğini koşulsuz seven anne, doğumdan 

başlayarak ilk ağlamasıyla birlikte onun yanında olan, açlık ya da susuzluk 

ihtiyaçlarını gideren, altının temiz ve kuru, odasının sıcak olduğundan emin olan, 

onunla konuşmak ve oynamak suretiyle yaşamı öğrenmesine rehberlik eden, ona 

sarılarak sevildiğini gösteren bireydir (Yavuzer,2013, ss:43-44). Çocuk yaşamının 

başlangıcında bütünleşmemiş, zamanda ve mekânda dağınık deneyimler yaşar. Bu 

deneyimler kendiliğin çekirdeğini oluşturur. Çocuğun annesi ile kurduğu ilişki ve 

annenin sağladığı çevre içinde, çocuğun kendilik bütünleşmesinin ve gelişmesinin 

sağlandığı öne sürülür. Bunun sonucunda, çocuğun kendini bütünleşmiş bir şekilde 

algılaması ve kendilik duygusunu geliştirmesi annenin çocuğa sunduğu “kucaklayıcı 

çevre” sayesinde gerçekleşir. Annenin çocuğuyla ilgili bütünleşmiş tasarımları 

çocuğun giderek kendi bütünlüğünü kavramasına yol açar. Annenin çocuğun 

ihtiyaçlarına eş duyumlu yanıtlar vermesi çocuğun tutarlı bir kendilik duygusu 

geliştirmesinde ve bunun, çocuğun iç dünyasının oluşmasında önemli bir rol oynar 
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(Winnicott, 2013, s:10). İlk sevgi ve şefkat eğilimleri anne ile olan ilişkilerle 

ilgilidir. Bir çocuğun en önemli yaşantısı budur. Çünkü böyle bir yaşantı ile çocuk 

tamamen güvenebileceği bir kimsenin varlığını kavramaktadır. "BEN" ile "SEN" 

arasındaki ayırımı böylece öğrenebilmektedir. Nietzsche bu konuda şöyle 

demektedir. "Herkes sevdiği kişinin hayalini, annesi ile olan ilişkilerine göre 

biçimlendirir.” Gerçekten de anne ile olan ilişkide daha sonraki bütün faaliyetleri  

belirlemektedir. Annenin çocuğuna olan tutumu, onun tüm yaşamını etkilemektedir. 

Çocuğun annesiyle kuracağı ilişki, onun, ömrü boyunca kuracağı insan ilişkilerinin 

temelini oluşturur.  

George Herbert'in de belirttiği gibi: "İyi bir anne yüz öğretmene bedeldir." 

Çünkü çocuk sürekli olarak annesinin yaptıkları yapar. Bu da canlı bir öğretim 

şeklidir (Akt: Çiftçi, 1991, ss:1922). Winnicott, çocuk ile annenin (ya da annenin bir 

parçasının) birliğinin simgesi olarak nesne terimini kullanır. Bu simgenin yerinin 

belirlenebileceğini ifade eder. Annenin  (bebeğin zihninde) bebekle kaynaşmışlıktan, 

tasarlanmaktan çok algılanması gereken bir nesne olarak deneyimlenmeye geçtiği 

zaman ve yerde simgenin olduğunu belirtir Bireyin duygusal gelişiminde aynanın 

önbiçimi annenin yüzüdür. Çocuğun duygusal gelişiminin ilk evrelerinde, bebeğin 

henüz kendisinden ayırmadığı çevre hayati anlamda rol oynar. Bebek annenin 

yüzüne baktığında kendini görür. Aynı zamanda anne bebeğe bakarken nasıl 

göründüğü orada ne gördüğüyle bağlantılıdır. Anne kendi ruh halini, hatta daha da 

kötüsü savunma mekanizmalarının katılığını yansıtan bebek görür (Winnicott, 2013, 

ss:123-139). Klein; çocuğun kurduğu ilk ilişkinin annenin memesi ile olduğuna 

inanır ve sevgi ve nefret duygularının ilk aşamada buna yansıtıldığını iddia eder. 

Buna göre çocuğun yansıtma mekanizması ve sapkın  güçlerle fantezileri bozma 

gücü, yaşanan gerçekliğe rağmen içselleştirilen annenin farklı olabileceğini bu yolla 

gerçek ile fantezinin birbirinden ayrılmış olabileceğini söyler.  Ayrıca Klein şunu da 

ifade eder; bir anne her zaman mükemmel şekilde duyarlı olamaz, verdiği bakımda 

zaman zaman kesilmeler ve aksamalar olacaktır. Çocuk anneye öfke ve saldıranlıkla 

cevap verir. Anne yine de hayatta kalan olur ve çocuğunu sevmeye devam eder, 

böylece de dengeyi tekrar yapılandırmış olur. Çocuk fark eder ki anne onun 

üzülmesine sebep vermekle birlikte onu sevendir ( Akt: Tüzün ve Sayar, 2006, s:30). 
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2.2. Çocuk Yetiştirme Tutumları 

           Çocuk, annenin duygularından ve tepkilerinden etkilenmeye doğumundan 

önce daha anne karnındayken başlamaktadır (Örgün, 2000). Yaşamın başında 

çocukların en önemli  ilişkileri anne babalarıyla veya diğer onların bakımını üstlenen 

bakıcılarladır.   

         Çocuklar büyüdükçe, sosyal dünyaları genişler ve bu sosyal dünyalar da onları 

etkilemeye başlar. Kardeşleri ve arkadaşlarıyla oynarlar, anaokuluna giderler ve  

sonunda ilkokula başlarlar, ama anne babalar, çocuklarına davranış için doğru model 

olarak ve onlara yönergeler vererek onların sosyal gelişimlerinde merkezi bir rol  

oynamaya devam ederler. Bütün ebeveynlerin çocuğunu büyütürken, onun nasıl bir  

kişi olacağına, ahlaki değerlerinin, davranış standartlarının nasıl olacağına dair açık  

ya da gizli bir takım beklentileri ve bu beklentileri doğrultusunda çocuklarının 

hayatlarının oluşması için bazı amaçları vardır. Ebeveynler çocuklarını bu amaçlar 

doğrultusunda  yetiştirmek için birçok farklı stratejileri dönem-dönem denerler 

(Morris, 2002; Solmuş, 2010).   

 Çocuğun gelişimi anne ve babanın çocuğu yetiştirme tutumları ile ilişkilidir 

(Karataş, 2009). Çocuğun kişilik gelişimi her ne kadar yaşamı boyunca sürse de, 

çocukluk döneminde yaşadıkları kişilik gelişiminin temelini oluşturmaktadır. Çocuk 

okul öncesinde birey olmayı öğrenirken; kendisine model olacak birisine ihtiyaç 

duyar ve bu modeli çevresinde aramaya başlar. Bu model alma süreci aile içinde 

yakın bir üye  ile gerçekleşmektedir. Genellikle çocuk için bu model, anne ya da 

baba olur. 

         Çocuğun gelişiminin sağlıklı olması, kişilik yapısının olumlu şekilde 

gelişmesinde ebeveynlerin çocuk yetiştirme tutumlarının önemi çok büyüktür. Bu  

durum bebeklikten itibaren olumlu, tutarlı ve sevgi dolu bir aile içinde büyüyüb 

büyümemesine bağlıdır. Çocuğun kişilik özellikleri ebeveynlerin tutumlarını, 

ebeveynlerin tutumları da çocuğun gelişimini etkileyerek kişiliğine ve ruhsal 

yapısını da etkiler (Yavuzer, 1999; Arı, Bayhan, & Artan, 1995). 

Özellikle ilk yıllarda ailenin tutumları, çocuğun yeni şeyler öğrenmesinde,   

belirli davranışları öğrenmesinde ve bunları günlük yaşamına da dahil etmesinde 

oldukça önemli role sahiptir. Çocuğa karşı geliştirilen yanlış ebeveyn tutumları,  
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onun gelişimi için zararlı ola bilecek kalıcı etkiler bırakabilmektedir (Ağır, Akbağ,  

Aydın, Tuzcuoğlu, & Yaycı, 2005). Ayrıca ebeveynlerin tutumu, çocuğun 

becerilerini, cinsiyet rollerini, güven duygusunu ve kişilik gelişimini de  

etkilemektedir (Senemoğlu, 2002).  

Türkiyede yapılan bir araştırma, ebeveynlerin  çocuk yetiştirme tutumunun beş 

yaş çocuklarının bilişsel performans düzeylerini de  etkilediğini ortaya çıkarmıştır 

(Ucur, 2005). Ebeveynlerin destekleyici tutumlarının,  çocukların ve gençlerin 

kişisel ve sosyal becerilerini olumlu yönde etkilediği de  belirtilmiştir (Örgün,2000). 

Çocukluk döneminde fiziksel ve duygusal yönden yeterli olgunluğa ulaşmamış  

olma, çocuğu her türlü olumsuz dış etkiye karşı hazır hale getirmektedir. Ebeveynler 

de bu konuda çocuğun gelişmesi için onun ilk eğitimcileridir. Özellikle anne-çocuk 

ilişkisi çocuğun kişilik gelişimindeki en önemli bileşendir (Ersoy ve Şahin, 1999;  

Köknel, 1997, Yavuzer, 2001). 

Çocuğun büyüdüğü aile ortamı sıcak ve tutarlı bir aile ortamı ise orada çocuk 

kabul görüyor ve kişiliğine saygı duyuluyor demektir. Bu ortamda çocuk değerli 

olduğunu  hiss eder. Önemli ve değerli hisseden çocuk bir çok konuda başarılı olur. 

Eğer çocuğun girişimleri ebeveynleri tarafından desteklenerse, çocuk  kendi kendine 

yetebilmeyi öğrenir (Cüceloğlu, 1997).  

Çocuk, kim olduğuyla ilgili sorunun cevabını da yetiştiği aile ortamında 

bulacaktır. Kim olduğuna ilgili sorunun cevabı da çocuğun kimliğini oluşturur. Eğer 

çocuk ailesi içersinde öğrenme, karar verme, keşfetme ve hata yapma gibi olanakları 

olduğunu bulabilirse gelişimi için olumlu ortam sağlanmış olacaktır. Kendi benliğini 

değerli olarak algıla bilen bir çocuk, güven duygusunun da temelini atar ve çevresini 

de güvenli olarak algılar. İyi bir çerçivede belirlenmiş benlik sınırları olan, olgun 

birey böyle bir  aile ortamında yetişebilir (Cüceloğlu, 2002 ). 

Anne-babanın çocuk yetiştirme tutumları aynı zamanda çocuğun psiko-sosyal, 

zihinsel, dil, cinsel ve bedensel gelişimlerini de etkilemektedir (Senemoğlu, 2002).  

Anne-baba çocuğunun bağımsızlık çabalarını desteklerse ve zor durumlarda  

çocuğa yardımcı olursa, çocukta bağımsızlık duygusunun kolayca geliştiği  



13 

 

görülür. Dengeli, duygusal ve toplumsal etkileşimin güçlü olduğu, aile sıcaklığı, 

yeterli güven ve sevgi içinde büyüyen bir çocuk, gelişimi için gerekli deneyimleri 

elde edebilir (Yavuzer, 2003).  

 Çocuğun ebeveynleri tarafından ona verilen destek ya da baskının çocuğun 

sosyal yeterliliği üzerinde de etkilerinin olduğu belirtilmektedir. Yanlış aile 

tutumları, çocuk için sağlıksız bir gelişim kaynağı olabilir. Özellikle “çocukla bütün 

gün beraber olan” anne tutumunun çocukluktan başlayarak, çocuğun benlik 

yapısının gelişmesinde önemli bir rol oynadığı düşünülmektedir. Bu nedenle, 

ebeveyn  tutumları sıklıkla araştırmalara konu olmuştur. Belirgin olan ebeveyn 

tutumlarını açıklayıcı sınıflama çalışmaları yapılmıştır. 

2.2.1. Çocuk Yetiştirme Tutumlarının Sınıflandırılması 

Ebeveynler çocuklarını yetiştirirken çeşitli yöntemleri seçmektedirler. Bu  

yöntemler çocuğa karşı ve çocuğun da o anda durumlar karşısında sergilediği 

davranışa göre değişim göstermektedir. Anne babalar bir taraftan çocuklarının  

kendilerini kontrol etme becerisini geliştirmeyi amaçlar diğer taraftan kendi başına 

karar vermesini kısıtlayıcı davranışlar sergilerler. Böyle çelişkili davranışlar içinde 

kalan anne baba çeşitli davranış biçimlerinin  yoğun olarak sergilenmesi ile farklı 

gruplaşmalara yol açmaktadır. Her bir ebeveyn bilerek ya da bilmeyerek çocuklarına 

karşı farklı tutumlar sergilemektedir. Birbirinden farklı olan bu tutumları 

sınıflandırmak mümkündür (Yavuzer, 2003). Bu tutumlar; aşırı koruyucu, aşırı izin 

verici, baskıcı- otoriter, dengesiz- kararsız, ilgisiz ve demokratik tutum olarak ayrı-

ayrı sınıflandırılmaktadır. 

2.2.1.1. Aşırı Kouruyucu Tutum 

Aşırı koruyucu tutumda ebeveynler çocuğa gereğinden fazla özen 

göstermektedirler. Bu tutumda kontrol ile birlikte çocuğa kabul ve ilgi yüksektir ve 

ona karşı ölçüsüz bir biçimde özveride bulunulmaktadır. Bu annebaba tutumunda 

genellikle çocuğun kendi başına yapabileceği işleri bile anne çocuğun yerine 

üstlenmektedir. Anne ve baba her an çocuğunun başına olumsuz bir durum geleceği 

ile ilgili düşüncelerden  kaygı duymaktadır. Bu durum da çocuğun kendi başına, 

yardım almadan yapabileceği şeylerden mahrum bırakılmasına neden olmaktadır. 

Anne ise sergilediği aşırı koruyucu tutum ile çocuğuna sevgisini gösterdiğini ve ona 
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yardım ettiğini düşünmektedir. Anne ve babanın aşırı koruyucu tutumlarının  

sonucunda çocuk aşırı bağımlı, kendine güveni olmayan, duygusal kırıklıkları olan 

bir kişi haline gelebilmektedir. Ebeveynleri tarafından aşırı korunan çocuklar, kendi 

başlarına karar vermekten kaçınan, başkalarına danışmadan bir şey yapamayan, 

girişim yeteneklerinden yoksun çocuklar olmaktadırlar. El becerilerinin yeterince 

gelişmemesi en yaygın olarak görünen bir durumdur. Bu çocuklar sakar ve 

kendilerine güvensiz olabilmektedirler. İsteklerini ağlayarak ifade etmekte ve ya 

aşırı inat tepkisi göstermektedirler (Akın, 2002; Yavuzer, 1999; Yörükoğlu, 2004).  

Özellikle bazı zorluklarla dünyaya getirilen çocukların ebeveynlerinde bu  

yaklaşım daha fazla görülmektedir. Çalışmayan annelerin, kendilerini çocuklarına  

daha fazla adaması nedeni ile kendi yeterlilik duygularını böyle doyurdukları 

düşünülmektedir. Eşlerin bir-birileriyle olan ilişkilerinin yeterince doyum 

sağlamadığı ailelerde de bu tutumun sıklıkla kullanıldığı görülmektedir. Aşırı 

koruyucu  tutumla yetişen çocukların, okul dönemi ve ileriki dönemlerde de pek çok 

işlerini tek başına yapamadıkları gözlenmektedir. Ayrıca ebeveynleri tarafından aşırı 

korumacı davranışları gören çocuklar bu tutumları arkadaşları tarafından da 

beklemektedir (Ağır ve ark., 2005).  

           Aşırı koruyucu tutum çocuğun duygusal durumunu da etkilediği 

gözlenmektedir. Anne-baba tarafından çocuğun duygularını kendi istedikleri gibi 

yaşamasına izin verilmemektedir. Çocuğun kendini güdülemek, korumak ve 

geliştirmek için enerjisi azdır ve problemlerle kendi başına başa çıkmada da zorluk 

yaşamaktadır. Aynı zamanda duygularını tanımayı ve onları yaşamayı da 

öğrenememekte ve duygularından kaçarak onları bastırmaya çalışmaktadır ( 

Aydoğmuş, Baltaş, Baltaş ve ark., 1990; Yavuzer, 2003; Yörükoğlu, 2004).  

Çocuğun gelişim sürecinin davranışlara dönük yeterliliklerini dikkate almadan,  

anne-babanın çocuklar üzerindeki sürekli koruyucu davranışlarını sürdürmeleri  

sonucunda; bağımlı, edilgen özerk davranışlar ve yeterliliklerle iç denetimli olmayan  

bireylerin yetişmesine neden olabileceği düşünülmektedir (Topses, 2009).  

2.2.1.2. Aşırı İzin Verici Tutum 

Çocuk merkezçi aile olarak da adlandırılan bu tutum sahibi ailelerde kontrol 

düşük, kabul-ilgi yüksek olur, anne-baba çocuklarına karşı çok ilgili ve duyarlı olur. 



15 

 

Çocuklar eğer kurallara uymazlarsa anne-baba tarafından hiç bir yaptırım 

uygulanmamaktadır. Çocuklar cinsel ve saldırgan tutum sergileseler bile anne ve 

baba çocuklarının davranışlarını kabul etmektedirler ve çocuklarının istekleri 

doğrultusunda hareket etmektedirler. Anne ve baba çocuklarına sınır 

koymamaktadırlar ve onların yaptıkları her bir davranışlarını büyük bir hoşgörü ile 

karşılamaktadırlar. Bu durumda çocuklar yaptıkları neyin doğru, neyin yanlış 

olduğunu kavrayamamaktadırlar. Aile içi iletişimde anne ve babaları tarafından 

gördükleri tutumu çevrelerinden de bekleyen çocuklar bu beklentilerinin 

karşılanmadığını gördüklerinde hayal kırıklığına uğramaktadırlar (Ağır ve ark., 

2005; Haktandır, 2007).  

Özgürlük sorumsuzluk, denetimsizlik ve başıboşlukla ifade edilmemelidir 

(Söylemez, 2004). “Çocuğu özgür bırakacağım” ifadesini kullanarak onu 

sorumsuzluklarsız ve denetimsiz kendi haline bırakmak hatalı bir davranış olur. 

Çünkü çocuklar ebeveynlerinin zaman-zaman rehberliğine ihtiyaç duyarlar. İlk 

dünyaya göz açtıkları andan anne-babalarından öğrenerek hayatı algılarlar. Onların 

öğrenecekleri anlarda tek başına bırakılırsa, her şeyi yapmasına izin verilirse çocuğu 

bir gün şımarık, söz dinlemeyen, geçimsiz davranışlar sergileyen, şikayet edilen 

çocuk haline gelmesi, bu tutumun sonuçları olabilmektedir. 

 Çocuk aşırı izin verici tutumla yetiştirildiği zaman, büyüdüğünde toplum 

kurallarına uymakta da zorlandığı, toplum tarafından verilmeyen hakları kendine 

tanımaya kaltığı görülmektedir. Aynı zamanda çocuk sosyal sorumluluk projelerinde 

de yer almak istemediği, saldırgan, dürtüsel davranışları daha çok sergilediği ifade 

edilmiştir (Yavuzer, 2003; Yörükoğlu, 2004). 

2.2.1.3. Otoriter Tutum 

Bu tutumu uygulayan ebeveynler, çocuklarına karşı ilgi ve alakalarını gösteren 

davranışlarda  iken kurallar çocuğa açıklanmadan konulmaktadır. Otoriter tutumda 

ebeveynler kendilerini toplumun temsilcileri olarak görüp, çocuğun yapması gereken 

zorunlu onun için sınırlılıklarla, kurallarla çerçeveli bir tutum sergilenmekte ve 

çocuktan da mutlaka anne-babalarına itaat etmesi beklenmektedir. Ebeveynler 

çocuğa ait istek ve düşüncelerin de olabileceğini ve çocuğun kendini yönetebilecek, 

doğru kararlar kabul edebilecek güçte olduğunu görmemektedirler. Çocuğun 
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bağımsız bir şekilde bireysel olarak gelişimi desteklenmemektedir. Çocuğun da 

belirli hakları olması,  seçimler yapabilmesi kabul edilmemektedir. Çocuktan sürekli 

uslu durması gibi davranış tutumu beklenir. Anne-baba çocuğa olan sevgisini ondan 

istenilen bir davranışı yaptığında, olumlu davranışını pekiştirmek için 

göstermektedir . (Aydoğmuş, K., Batlaş, A., Batlaş, Z ve arkadaşları, 1990; Gander 

ve Gardiner, 2001; Yavuzer, 2001; Yörükoğlu, 2004; Özgür ve Özgür, 1994).  

 Aydın ve arkadaşları (2005), baskıcı-otoriter ebeveyn tutumunun Türkiye  

kültüründe fazlaca kullanılan bir yaklaşım biçimi olduğunu belirtmektedirler. 

Otoriter tutumda, çocuğun kendi başına bir şey yapmas isteğine izin verilmemekte, 

bunu yapmak isterse ona ceza uygulanmaktadır.  Çocuk tarafından yapılan birçok 

davranış, korkutma, cezalandırma  ile çocuğa davranışının bedeli olarak 

uygulanmaktadır. Ebeveynler tarafından belirlenmiş bir  otorite modeli bulunmakta 

ve bu otoritenin dedikleri  çocuk tarafından uygulanmak zorundadır. Otorite dışında 

kalan zaman çocuk, tek başına bir şey  yapamamakta ve kendi başına kendini 

geliştirememektedir. Bu tutumla yetiştirilen çocuğun, onun kendi-kendine ne güven 

kazanması, kendini geliştirmesi ve yeni şeyler denemesi çocuk için çok zor 

olmaktadır. Çerçevelenmiş bir davranış tutumu olduğundan, sağlıklı bir kişilik 

yapıları olmadığı için çocuk  hep birinin denetimi altında olmayı ve risk almamayı 

tercih etmektedirler. Bu tutum tarafından yetişen çocukların aynı zamanda duygusal 

gelişim alanında da geride kaldıkları gözlenmektedir. Bir şeyler yapma ve yeni 

şeyler başarma düşüncesini kendilerinde yaratamadıkları için, hep korku ve endişe 

içinde bir şey yaptıları için, başarma oranlarının da çok düşük olduğu gözlenmekte, 

bu nedenle kendilerine güvenemedikleri ifade edilmektedir.   

2.2.1.4. Kararsız Tutum 

Bu ebeveyn  tutumunda anne ve baba arasında görüş ayrılıkları olduğu  

görülebilmekte, değişken davranışlar sergilediklerine  rastlanabilmektedir. Anne ve 

ya babadan birinin olumlu olan davranışı diğeri tarafından olumsuz olarak  

değerlendirilebilmekte ve kendi aralarında çelik yaranabilmektedir. Aynı zamanda 

anne-babanın ruh haline göre davranışın çocuk için uygun olup olmadığı 

değişebilmektedir. Bu tutumla yetiştirilen çocuk, hangi davranışın doğru olduğunu, 

hangi davranışın  yanlış davranış olduğunu anlamakta zorlanmaktadır. Ayrıca, 

uygun olan davranışı göstermeye çabalamak yerine, hangi davranışı ne zaman 
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gösterirse ceza almayacağını ve hangi ebeveynin hangi davranışa olumlu tepki 

verdiğini gözlemleyerek ebeveynlerin hangisinin yanında olduğunda hangi davranışı 

sergileyeceğini değerlendirmektedir (Aydoğmuş ve ark., 1990; Erginel, 1996; 

Yavuzer, 1999).  

 Kararsız tutum, çocuğun dengeli bir kişilik oluşturmasını ve ileriki yaşamında 

insanlarla sağlıklı iletişim kurmasını ve olumlu davranışları seçebilmesini  

engelleyebilmektedir. Çocuk, yaptığı  aynı davranışta bir defasında cezalandırılırken 

diğer seferde görmezlikten geliniyorsa ve ya yaptığı  yanlış davranış ebeveyn 

tarafından o an doğru kabulleniliyorsa, yaptığının doğruluğu veya yanlışlığı 

konusunda kararsız kalmaktadır. Bu tutumda  yetişen çocuklar bir süre sonra 

karşısındaki kişiye , duruma göre davranma biçimi  geliştirebilmekte ve yaşamı 

boyunca kararlı ve tutarlı bir kişilik dabranışlarını sergilemekte yetersiz 

kalabilmektedirler (Ağır ve ark., 2005).  

 Kararsız tutumda, disiplin yer almaktadır. Ebeveynlerin tutumları  

aşırı hoşgörülü olma ile cezalandırma arasında değişmektedir (Örgün, 2000). 

Ebeveynlerde ve  yetişkinlerde çok rastlanan tutarsızlıklar şu şekillerde 

görülmektedir:  

I.Bazen  izin verilen davranışlara bazende izin verilmemesi;  

Kapris olsun diye: 

1. Anne varken, baba yokken ya da tersi, baba varken, anne yokken; 

2. Ebeveynlerin psikolojik durumu değiştiği için;  

3. Bazı zamanlarda anne-baba varken, diğer yerlerde olmamasından. 

II. Çelişki varsa:  

1. Çocuğa uyması gereken kurallarla ilgili söylenenlerde; 

2. Çocuk, diğer çocukların sergiledikleri davranış tutumları ile kendi sergilediği 

davranış tutumları arasında çelişki gördüğünde;  

3. Çocuk, belirlenmiş kurallar çerçivesi içinde yaptıklarından dolayı bazen 

ödüllendirildiğinde; bazen umursanmadığında ve ya cezalandırıldığında; 

III. Ödül ve cezaların örüntüsü:  

1.Çocuğu yerine getirmediği kurallar için bir kez cezalandırıp, diğer zamanlarda 

tepki vermediğinde, çocuğun yaptığı bir davranış ödüllendirilip aynı davranış diğer 

zamanlarda cezalandırıldığında; 
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2. Çocuğun yaptığı bir davranışı ceza ile tehdit edildiğinde (Ucur, 2005). 

2.2.1.5. İlgisiz Tutum 

İlginin düşük düzeyde bulunduğu çocuk yetiştirme tutumudur. Ebeveynler 

çocuğa ayıracağı zamanı ve onunla kuracağı ilişkiyi azaltmaya çabalamaktadır. Bu 

tutumda anne-baba, çocuğu ihmal etmekte ve çocuğu psikolojik olarak 

kabuletmemektedir. Sonuç olarak çocuğun ilgi ve gereksinimlerinden 

habersizdirlerler ve ya haberleri olsa da bununla ilgilenmemektedirler. İlgisiz tutum 

sergileyen anne-babalar, çocukların kendilerinden uzak durmalarını istemektedirler. 

Çocuk eğer ebeveynlerini  rahatsız etmiyorsa bu süre zarfında  çocukla ilgili sorun 

olduğunu düşünmemektedirler. Bu tutum sergileyen ebeveynler tarafında çocuğa 

sevgi  gösterilmediği gibi kontrol de uygulanmamaktadır (Türkbay, Akın, Söhmen 

ve ark., 2007).  

Bu tutum en çok vakitsiz ebeveynler tarafından veya meşru olmayan çocuklara 

karşı bu yaklaşımın kullanımına sık  rastlanmaktadır. Aynı zamanda çocuğun 

bakımını tek başına üstlenmek zorunda kalan, boşanmak  üzere olan annelerde de 

gözlemlenen bir tutumdur. Başlarda çocuğunu  yalnız olsa da istemesine rağmen, 

daha sonra sorumluluğu tek başına üstlenmek zorunda kalan anne zamanla çocuktan  

Soğuyabilmekte ve bazen çocuğu suçlayanbilmektedir. Reddedildiğini, 

istenmediğini hisseden çocuk, kendini değersiz bulmakta ve düşük benlik saygısı 

edinmektedir. İlgisiz tutumla yetiştirilen çocuk, zaman-zaman ilgi çekmek adına 

olumlu davranışlar sergileyebilir ancak gerekli ilgiyi görmediğinde bu davranışlarını 

azaltarak,  vazgeçerek farklı tepkiler verebilir. Bu tepkiler şunlardır.  

- Çocuk kendi içine kapanır ve ailesi ile olan iletişimini azaltabilir; 

- Ebeveynlerinin ve diğer aile ferdlerinin ilgisini çekmek adına olumsuz,  

saldırgan ve onaylanmayan davranışlar sergileyebilir; 

-Onunla ilgilenen aile tarafından onaylanmayan diğer kişileri görerek onlarla daha 

fazla iletişim kurmak ve yakınlaşmak adına olumsuz davranışlar edinebilir(Ağır ve 

ark., 2005). 

2.2.1.6. Demokratik Tutum 

İlginin, kontrolün  birlikte ve dengeli bir şekilde görüldüğü çocuk  
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yetiştirme tutumudur. Bu tutumda sergileyen  anne-baba çocuğu dinlemekte ve 

onunla sözel  iletişim kurmaktadır. Ve aynı şekilde çocuk da anne-babasını dinler. 

Çocuk bağımsız bir birey olarak aile tarafından kabul edilmekte, kişiliğine saygı 

gösterilmekte ve görüşlerine destek verilmektedir. Bu tutumu benimseyen anne-baba 

kendi haklarını ve çocuklarının da haklarının neler olduğunu bilmekte ve onları 

korumaktadır. Çocuğun da aynı şekilde davranmasını bekleyen anne-baba, 

çocuklarına doğru model olabilmek için çocuklarından bekledikleri davranışları 

kendileri de uygulamaktadırlar. Demokratik tutumda, işbirliği ve paylaşım içinde, 

diğerleri ile olumlu bir uyumlu olmayı çocuğa davranış şeklinde öğretmeye 

çalışılmaktadır (Aydoğmuş ve ark., 1990; Yavuzer, 2003; Yörükoğlu, 2004).  

Demokratik tutum, ebeveyn tutumları içinde en fazla kabul gören yaklaşım 

biçimidir. Çocuk  önceden yaptığı davranış karşısında ne gibi bir ödül ya da ceza 

alacağını açıkca bilmektedir. Tutarlı ve sevgi dolu bir yaklaşım olan demokratik 

tutumu sergileyen  ailelerde  aile üyeleri birbirlerini birey olarak görüp  

kabuletmekte ve birbirilerinin görüşlerine saygı duymaktadırlar. Bu tutum, çocuğun 

kişilik gelişimini ve kendi-kendine yeni birşeyler öğrenme çabasını olumlu yönde 

etkilemektedir (Ağır ve ark., 2005).  

Demokratik aile ortamının özellikleri şunlardır (Tuzcuoğlu, 2003, aktaran:  

Ağır ve ark.): 

- Ailede uyulması gereken kurallar  önceden bellidir ve her bir aile üyesine bu 

kuralların ne için gerektiği net bir şekilde açıklanır; 

- Çocuğun yaptıkları ile yakından ilgilenme vardır ve yaptıkları konusunda kendini 

ifade etme özgürlüğü verilir; 

- Çocuklar ebeveynlerinin bir uzantısı olarak değil, evde yaşayan anne-baba ile eşit 

haklara sahip bireyler olarak görülür ve onlara da ebeveynler kadar eşit şekilde saygı 

duyulur; 

- Çocuğa güven duyulur, desteklenir ve her gerektiğinde kendisine bu ifadeedilir;  

- Çocuğun yeni şeyler denemesine, kendini ifade etmesine  ve yaratıcılığının 

gelişmesine destek verilir;  

- Kararlar tüm aile bireylerinin katılımıyla, her kese söz hakkı tanınarak alınır.  
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Demokratik tutumda, çocuk karşılıksız olarak, yaptıklarına bağlı olmayarak 

sevgi görebilmektedir. Ebeveynler çocuğun gereksinimlerine karşı duyarlıdır ve bu 

konuda her gerektiğinde yapılması gerekenlere öncelik verir. Çocuğa yeni şeyleri 

denemesine fırsatları yaratan anne-baba, verdikleri görevlerin de onun yetenek ve 

kapasitesini aşmamasına özengöstermektedirler (Cüceloğlu, 2000; Türkbay ve 

ark.,2007).  

2.2.2. Annelerin Çocuk Yetiştirme Tutumlarını Etkileyen Faktörler 

Anne-baba tutumlarında farklılaşmaya neden olan birden fazla etken olduğu 

ve bu etkenlerin zaman-zaman değişmesinin de tutumları etkilediği belirtilmiştir. 

Annenin sergilediği çocuk yetiştirme tutumlarını etkileyebileceği düşünülen anne,  

baba ve çocuğa ait sosyodemografik özellikler ve annenin kendini yetiştiriş şekli, 

çalışma durumu, eğitmi ve.s gibi etmenler incelenmiştir (Şanlı, 2007).   

Çocuk yetiştirme tutumlarının, özellikle çocukla gün içinde daha uzun beraber 

olan anne tutumunun etkilendiği etmenler, belli başlıklar altında 

sınıflanabilmektedir. 

2.2.2.1. Annenin Yaşı 

Eğer anne küçük yaşta anne olması gibi bir durumla karşılaşmışsa, annenin 

çocuk yetiştirme konusunda ilgisiz, isteksiz olmasına neden olabilmektedir. 

Özellikle daha ergenlik döneminde olduğu zaman çocuk sahibi olan  anneler, 

çocuklarından aşırı beklentide bulunabilmekte, çocuğu kabul etmemekte ve ya 

çocuğu bir çok olan olayda suçlayabilmektedir (Ayyıldız, 2005; Dekovic ve Gerris, 

1992). 

2.2.2.2. Annenin Büyütülme Ortamı 

Yapılan araştırmalar, yüksek eğitim düzeyine sahip annelerin, çocuklarının 

büyütülmesinde en çok kendilerinin rol almasına önem verdiklerini göstermektedir 

 Çocuğun  doğru şekilde yetiştirmesinde temel amacın disiplin olmasını 

düşünmekte, gelişimi için çocuğa özgürlük verilmesi gerektiğine düşünmektedir 

(Ayyıldız, 2005; Dekovic ve Gerris, 1992; Grigorenko ve Sternberg, 2000; 

Mızrakçı, 1994; Ömeroğlu, 1996, Von Der Lippe, 1998).  



21 

 

 Eğitimle birlikte bireyler toplum tarafından kabulgören davranışlar  

edinebilmektedir. Eğitimi arttıkça kişinin, daha rahat çevre edinebileceği ve 

çevresiyle daha iyi uyum içinde olacağı düşünülmektedir. Bu nedenle eğitim 

durumu, annenin çocuğuna olan tutumlarını da etkileyen önemli faktörlerden biri 

olarak görülmektedir. Yapılan araştırmalara göre ilkokul mezunu olan anneler ile  

yüksekokul mezunu olan annelerin çocuk yetiştirme tutumları arasında da 

farklılıklar belirlenmiştir (Alisinaoğlu ve Ulutaş, 2000). 

2.2.2.3. Annenin Çalışma Koşulları 

Yapılan çalışmalarda çalışan annelerin, çalışmayan annelerden daha fazla 

geleneksel çocuk yetiştirme tutumlarından uzaklaştığı, demokratik tutumlara daha 

olumlu baktığı ve bu tutumları daha fazla kullandığı belirlenmiştir.  Ancak bazı 

durumlarda da çalışan anneler, çalışma saatlerinden dolayı  çocuğunu ihmal ettiğine 

ilişkin suçluluk duyguları nedeni ile çalışmayan annelerden daha fazla aşırı izin 

verici veya aşırı koruyucu tutum sergileyebilmektedirler (Ayyıldız, 2005; Dekovic 

ve Gerris, 1992; Mızrakçı, 1994; Ömeroğlu, 1996; Von Der Lippe, 1998). 

2.2.2.4. Annenin Mesleği 

Doğru bilgiye daha rahat ulaşılmasını sağlayan toplantı, konferans, seminer 

gibi etkinliklere katılım annenin mesleği ile de ilgili olabilen bir durumdur. Kişisel 

gelişim ve mesleki toplantılara katılmalarının ve seminer ve konderansların olumlu 

yönlerini düşünen ve buna önemveren annelerin  çocuk yetiştirme tutumlarını 

olumlu etkilediği düşünülmektedir. Ayrıca annesi çalışan gençlerin, çalışmayanlara 

göre ebeveyn tutumlarını daha demokratik algıladıkları ve ebeveynlerinin 

söylediklerini olumlu şekilde değerlendirdikleri belirlenmiştir (Çetinkaya ve 

Başbakkal, 2005; Haktanır ve Baran, 1998). 

2.2.2.5. Çocuk İle İlgili Özellikler 

Yapılan araştırmalarda çocuk ile ilgili özelliklerin de annenin özellikleri kadar  

annenin çocuk yetiştirme tutumunda etkili olduğu bilinmektedir. Çocuğun okul 

öncesi eğitim alması, mizacı, kronik bir hastalığa sahip olması da annelerin çocuk 

yetiştirme tutumlarını etkilemektedir (Şanlı, 2007). 
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 2.2.3. Çocuk Yetiştirme Tutumlarıyla İlgili Yapılmış Araştırmalar 

Orta ve alt sosyoekonomik düzeydeki ergenlerle çalışılmış araştırmada 

orta sosyoekonomik düzeyde olan ailelerdeki ergenler, anne-baba tutumlarını 

demokratik ve eşitlikçi olarak algılamakta, alt sosyoekonomik düzeyde olanların ise 

baskıcı olarak nitelendirmekte olduğu sonucuna varmıştır (Okman, 1980).  

Yapılan bir diğer çalışmada üniversite mezunu olan ebeveynlerin  ilkokul 

mezunu ebeveynlere göre koruyucu tutumu daha az kullandıklarını bulmuştur 

(Aktaran: Özcan, 1996).  

İlkokul dördüncü ve beşinci sınıf toplam 229 öğrenciyle yapılan çalışmada 

sosyoekonomik düzey ile ebeveyn tutumları arasında anlamlı ilişki bulmuştur. 

(Güneysu, 1982).  

 Annelerin çocuk bakımları ve tutumlarının araştırılması çalışmasında 

annelerin çocuk bakımları ve tutumları arasındaki farkı anlamlı bulmuştur. Çalışma 

sonucunda yarı zamanlı çalışan annelerin çocuklarıyla geçirdikleri zamanlardan 

daha fazla zevk aldığını, çocuğklarıyla ilişkisilerinin daha iyi olduğunu ve 

çocukların da aynı zamanda anneleriyle kurdukları iletişimden daha mutlu olduğunu 

belirtmişlerdir. Yarı zamanlı çalışan annelerin, çocuklarının bakımıyla  ilgili daha az 

endişeli, öz saygısı daha yüksek ve daha gayretli oldukları görülmüştür  (Ritchie, 

1982).  

Bilal (1984), tarafından yapılan çalışmada  anne-babaları tarafından 

demokratik ebeveyn tutumu sergilenen çocukların uyum düzeylerinin, ebeveynleri 

tarafından otoriter ebeveyn tutumu sergilenen çocuklara göre daha yüksek olduğu 

bulunmuştur.  

Fischer ve Lazerson (1984), tarafından yapılan çalışmada alt sosyoekonomik 

düzeydeki ebeveynlerin çocuklarından bağımsız davranış ve başarı beklentileri , orta 

düzeydeki anne- babalara göre daha az bağımsız davranış ve başarı bekler 

görünümde olduklarını bulmuştur. Alt sosyoekonomik düzeydeki ebeveynler 

çocuklarına itaat etme, otoriteye saygı, temizlik ve düzen gibi değerleri yerine 

getirmeleri yönünde baskı yaparken, orta düzeydeki ebeveynlerin merak,  

öğrenmeye istekli olma, bir şeyler yapabilmek için çabalama ve kendini kontrol 
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etme gibi konulara önem verme eğiliminde olduklarını gözlemlemişlerdir (Aktaran: 

Öğretir, 1999).  

Farklı kültürdeki annelerin çocuk yetiştirme tutumları incelenen diğer bir 

çalışmada Çinli annelerin, İngiliz-Amerikan ve Çinli-Amerikan annelere göre daha 

fazla kısıtlayıcı olduklarını gözlenmiştir. Çinli-Amerikan annelerin düşmanlık, kin, 

nefret ve reddetme durumlarının diğer iki gruptan daha fazla olduğu saptanmıştır 

(Aktaran: Şanlı, 2007).  

Demokratik, ilgisiz ve otoriter anne-baba tutumlarıyla benlik tasarımı, zamanı 

kullanma ve başkalarıyla yakınlık kurma diye adlandırılan kişilik özellikleri 

arasındaki ilişkileri ortaya koymak amacıyla yapılan çalışmada, ilgisiz ve otoriter 

ebeveyn tutumunun birbiriyle fazla ilişkili olduğu, demokratik ebeveyn tutumunun 

bu iki tutumdan farklı olduğu gözlenmiştir. Demokratik tutumun, pek çok kişilik 

özelliğini olumlu yönde etkilemesinin belirlenmesine rağmen, bazı kişilik 

özelliklerini de olumsuz yönde etkilediği  belirlenmiştir (Akbaba, 1988).  

Aile tutumu ile çocuğun kişilik gelişi arasındakı ilişkiye yönelik yapılan 

çalışma sonucunda aile tutumunun çocuğun kişilik gelişimine etkisi olduğu 

belirlemiştir ( Gitmez, 1989).  

Sosyoekonomik faktörlerin, ebeveyn tutumlarının ve  öğrencilerin özlük 

niteliklerinin, okul başarılarına etkilerininin incelenmesi sonucunda anne-babanın 

mesleği ile okul başarısı arasında fark bulunmamıştır. Ebeveynlerin eğitim seviyeleri 

ile çocukların okul başarıları arasında, ilişki bulunmuştur. Gelir seviyesi ve ailedeki 

birey sayısı ile okul başarısı arasında ilişki varken, ebeveyn tutumlarının otoriter 

veya demokratik olmasının okul başarısını olumlu yada olumsuz yönde etkilemediği 

bulunmuştur (Berber, 1990).  

Okul öncesine devam eden beş yaş çocuklarının yaratıcı düşünmeleri ile 

ebeveyn tutumları arasındaki ilişki incelenmiştir ve sonuç olarak annelerin çalışma 

durumu ile çocukların yaratıcılık düzeyleri arasında fark bulunmamıştır.  Aile içi 

çatışma ile çocukların yaratıcılık düzeyleri arasında negatif yönde bir ilişki 

bulunmuştur (Dinçer, 1993).  

Yapılan bir diğer çalışmada annelerin kendi yetiştirilme tarzlarının çocuk 

yetiştirme tutumlarına etkisi olduğunu bulunmuştur. Aynı zamanda, annelerin bilgi 



24 

 

düzeyinin artması yönünde değişmesi ile demokratik çocuk yetiştirme tutumunu 

seçmesi yönünde olan eğiliminde de artış olduğunu belirlemiştir (Mızrakçı, 1994).  

 Annenin çocuk yetiştirme tutumlarının, çocuğun suça yönelik adalet gelişimi 

ve göreve yönelik adalet gelişimini etkileyip etkilemediğine yönelik çalışmada 

sonucunda annelerde en fazla demokratik tutumun olduğu belirlenmiştir. Anne 

tutumlarının, çocuğun suça yönelik adalet gelişimine anlamlı şekilde etkilediği tespit 

edilmiştir (Özeri, 1994).  

Anne-baba arası ve anne-baba ile çocuk arasındaki sevgi tutumlarındaki 

benzerliklere bakılması sonucunda anne-babaların ailevi ilişkileri, anne-baba-çocuk 

ilişkileri ve kendi ilişkilerindeki tutumların, çocukların başkalarıyla ilişkilerinin 

gelişiminde etkili olabileceği söylenmiştir (Inman ve Ark., 1994).  

Çocuk yetiştirme konusunda özel bir eğitimden geçen anne-babaların, 

demokratik davranma özelliklerinde artış gözlenmiş, aşırı koruyucu tutumda düşüş 

gözlenmiştir. Aynı zamanda eğitim almayan ebeveynlerin demokratik davranma 

özellikleri aşağı düzeyde olduğu, aşırı koruyucu özeliklerin yüksek olduğu 

bulunmuştur (Savran ve Kuşin, 1995: 181-194).  

Çocuğun yaşı, cinsiyeti ve okul öncesi kurumda eğitim alma süresi ile annenin 

çocuğun gelişim dönemlerine ilişkin görevleri bilmesi ve desteklemesinin farkında  

olmayışının, çocuğun motor gelişimine etkisi olduğunu gözlemlenmiştir (Haktanur 

ve Aktaş, 1995).  

Üç-altı yaş arası çocukların genel gelişimleri ile anne-baba tutumları 

arasındaki ilişki incelemiş ve okul öncesi eğitim alan çocukların ailelerinin ebeveyn 

tutumlarının koruyucu, geçimsiz ve baskıya yönelik olduğu bulunmuştur. Farklı dil 

gelişimine sahip çocukların ebeveynlerinin otoriteye  dayalı çocuk yetiştirme 

tutumları birbirinden anlamlı düzeyde farklı olduğu gözlemlenmiştir (Tokol, 1996).  

Yapılan bir diğer çalışmada çalışan annelerin aşırı koruyucu, baskıcı ve ilgisiz 

tutumlarının azaldığı bulunmuştur. Aynı zamanda otoriter tutumun çocuk yaşına ve 

sayısına paralel olarak arttığı belirlemiştir. Ev işlerinden arta kalan zamanda 

çocukları ile ilgilenebilen ve çocuk yetiştirme ile ilgili karşılaştığı problemleri, 

araştıran veya uzmana danışan annelerin demokratik tutumlarının arttığını, annelerin 
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aylık geliri düşük olduğunda aşırı koruyucu ve baskıcı tutumlarının arttığı buna 

karşılık demokratik tutumlarının azaldığını ortaya koymuştur (Ömeroğlu, 1996).  

Dokuz ve oniki yaş aralığındaki çocuklarla yapılan çalışmada yaş, cinsiyet ve 

sosyoekonomik düzey ile ebeveyn tutumlarını algılama ile benlik kavramı arasındaki 

ilişki incelenmiştir ve 9-12 yaş çocukların ebeveyn tutumlarını algılamalarında, alt 

ve üst sosyoekonomik düzey, cinsiyetler arasında anlamlı farklılıklar bulunmuştur. 

Sonuca göre, ebeveyn tutumlarının çocukların benlik kavramını önemli ölçüde 

etkilediği bulunmuştur (Demiriz, 1997).  

Evlilikten sağlanan doyum, çocuk yetiştirme konusunda ebeveynler arasındaki 

uzlaşma ve çocuğun uyumunun ebeveynler tarafından algılanması arasındaki ilişi 

incelenmiştir. Araştırmadaki değişkenler arasında anlamlı ilişki bulunamamıştır 

(Çelik, 1997).  

Demokratik ve otoriter olarak algılanan ebeveynlerin, genç yetişkinlerin 

durumluk mizah tepki düzeyine etkisi incelenmiştir. Algılanan ebeveyn tutumu ve 

cinsiyet ile durumluk mizah tepkisi arasında ilişki olmadığı bulunmuştur (Özen, 

1998).  

Lise öğrencileri ile çalışılmış bir araştırmada, ebeveyn tutumları farklı olan  

öğrencilerin cinsiyet, yaş, ebeveynlerinin öğrenim durumu, okul türü ve ailenin gelir  

düzeyine göre saldırganlık düzeyleri incelenmiştir. Ebeveyn tutumu ve cinsiyetin,   

saldırganlık düzeyine ortak etkilerinin anlamlı olduğu bulunmuştur. Ebeveyn 

tutumu, yaş ve ebeveynin öğrenim durumunun ise saldırganlık düzeyine temel ve  

ortak etkisi anlamlı bulunmamıştır. Aynı zamanda, ebeveyn tutumu ve ailenin gelir 

düzeyi değişkenlerinin saldırganlık düzeyine ortak etkileri anlamlı bulunmuşken, 

ailenin gelir düzeyinin de saldırganlık üzerindeki temel etkisi anlamlı bulunmuştur 

(Tuzgöl, 1998).  

Alt ve üst sosyo-ekonomik düzeydeki 6 yaş çocuklarının sosyal oyun 

davranışlarıyla ebeveyn tutumları arasındaki ilişki incelenmiştir ve 6 yaşındaki 

çocukların sosyal oyun davranışlarıyla ebeveyn tutumlarını, sosyo-ekonomik 

düzeyin, kardeş durumunun, cinsiyetin, annenin çalışma durumunun etkilediği 

bulunmuştur. Ebeveyn tutumlarının, çocukların sosyal oyun davranışlarına etkisinin 

önemli derecede olduğu tespit edilmiştir (Öğretir, 1999).  
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Annelerin eğitim düzeyleri, aylık geliri ve çalışma koşullarının aşırı koruyucu 

tutumla ilişkisini inceleyen bir çalışma sonucunda, eğitim düzeyleri, aylık geliri ve 

çalışma koşullarının çalışan annelerin, aşırı koruyucu tutumlarının arttığını 

bulunmuştur. Annelerin kendi yetiştiriliş biçiminin, çocuk yetiştirme tutumunu 

etkilerken annelerin yaşının, çocuk yetiştirme tutumunu etkilemediğini bulunmuştur 

(Tortumluoğlu, 1999).  

Mısırlı annelerle yapılan çalışmada, eğitimli ve çalışan annelerin çocuk 

yetiştirme tutumlarında geleneksel değerleri daha az benimsediklerini ve demokratik 

tutumu eğitim düzeyi düşük annelere oranla daha az kullandıkları bulunmuştur (Von 

Der Lippe, 1999).  

Yapılan bir diğer çalışmada da annenin aşırı korumacılığının ve babanın 

duygusal sıcaklığının sosyal anksiyeteye en fazla etki eden çocuk yetiştirme 

davranışları olduğu belirlenmiştir. Aynı zamanda, annelerini yüksek ilgi-düşük 

koruma olarak algılayan örneklemlerin sosyal anksiyete puanlarının, yüksek ilgi- 

yüksek koruma ve düşük ilgi- düşük koruma olarak algılayan örneklemlerden daha 

az olduğu bulunmuştur. Annenin reddi ve annenin aşırı korumacılığının sürekli 

kaygı üzerinde etkisi oldu bulunmuştur. Ayrıca, annenin çalışma durumunun erkek 

örneklemlerin sosyal anksiyetesi üzerinde etkili olduğu belirlenmiştir (Akyıl, 2000).  

Aynı zamanda çocuklar için seçilen sert, olumsuz ebeveyn tutumları 

sergileyen annelerin psikolojik durumları ile ilgili araştırmanın sonucunda sert anne-

babalık, yaşam hakkında olumsuz tutumlar ve gerçek dışı gelişimsel beklentilere 

sahip annelerin, kendi çocuğu hakkında olumsuz tutumlara sahip olduğu 

bulunmuşdur. Bu tutumlar düşük nitelikli ev ortamı koşulları ile ilişkilendirilmişdir 

(Degget ve ark., 2000).  

Lise öğrencilerinin ebeveyn tutumlarının onların okul başarısı ve kaygı düzeyi 

üzerinde nasıl etkilediğiyle ilgili çalışma yapılmıştır. Sonuç olaran sürekli kaygı 

düzeyi, akademik başarı ve ebeveyn tutumları arasındaki ilişki anlamlı bulunmuştur 

(Gökçedağ, 2001).  

Aile içinde çocuğun kararlara katılımı ile ilgili yapılan çalışmada, aile içinde 

karar vermede ebeveynler ile çocuklar arasında en çok çocuğun fikirlerinin 
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sorulmaması durumu konusunda çatışma olduğu bulunmuştur. Bu durum, otoriter 

ebeveyn  tutumu ile ilişkilendirilerek yorumlanmıştır (Yalçınkaya ve Şanlı, 2003).  

Ebeveynlerin kendilerini ve bir-birilerini hangi ebeveyn tutumunda buldukları 

ile ilgili yapılan bir çalışmada babaların anneleri daha demokratik ve izin verici, 

daha az otoriter olarak buldukları belirlenmiştir. Annelerin ise kendilerini 

babalardan daha demokratik buldukları bulunmuştur (Winsler, Madigan ve 

Aquilino, 2005).  

İlköğretim okulu öğrencilerinin algıladıkları ebeveyn tutumu ile atılganlık ve 

olumsuz değerlendirmekten korkma düzeyleri arasındaki ilişkiyi incelenmiştir. 

Sonuç olarak erkek öğrencilerin kız öğrencilere göre, kamuda okuyan öğrencilerin 

özel okulda okuyan öğrencilere göre, anneleri ilkokul eğitim düzeyi olan 

öğrencilerin anneleri lise ve üniversite eğitimi alan öğrencilere göre ebeveynlerini 

daha reddedici buldukları bulunmuştur. Aynı zamanda, çalışan annelerin 

çocuklarının, annelerini duygusal sıcaklık olarak çalışmayan annelerin çocuklarına 

göre daha olumlu algıladıkları ifade etdikleri gözlemlenmiştir (Erdoğan ve 

Uçukoğlu, 2011).  

Annelerin çocuk yetiştirme tutumlarını etkileyen faktörlerin incelendiği bir 

çalışmada, çocuk yetiştirme konusunda bilgi alan, araştıran, bu konuyla fazla 

ilgilenen anneler tarafından demokratik tutumun, bilgi almayanlara göre daha fazla 

kullanıldığı, çocuk yetiştirme konusunda kendini yeterli hisseden anneler tarafından, 

kısmen yeterli ve yetersiz hisseden annelere göre demokratik tutumun daha fazla 

kullanıldığı, ev kadınlığı rolünü reddetme ve geçimsizlik puanlarının düşük olduğu  

tespit edilmiştir. Aşırı koruyucu tutum ve otoriter tutumu uygulama puanlarının yaşa 

ve eğitim durumuna göre farklılaştığı bulunmuştur. Çalışan annelerin aşırı koruyucu 

ve sıkı disiplin puan ortalamalarının çalışmayan annelere oranla daha düşük olduğu 

bulunmuştur. Geliri harcamalarından az olan annelerin ev kadınlığı rolünü reddetme 

alanında geliri harcamalarından fazla olan annelere göre puan ortalamalarının daha  

yüksek olduğu bulunmuştur (Şanlı ve Öztürk, 2012). 

Türkiyede ve yurt dışında yapılan annenin stres durumunun davranışlarına etki 

etmesi ile ilgili yapılan bir çok çalışmalarda, annenin yoğun stres nedeniyle yaşadığı 

olumsuz duyguların çocuğuna karşı uygun ve etkili  davranmasını zor duruma 
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getirdiği gözlemlenmiştir. Ayrıca bu çalışmalarda annenin çocuğuna karşı belirleyici 

olan stresör ya da sosyal destek kaynaklarından bahsedilmektedir (Ayyıldız, 2005; 

Grusec, 2007; Mızrakçı, 1994).  

Bu sonuçlara göre, annenin annelik davranışlarını etkilediği ifade edilen stres 

ve başa çıkma tutumları, çocuğuna karşı sergilediği ebeveyn tutumlarını etkileyen 

diğer faktörler, çocuğun ebeveynlerine karşı bağlanma güvenirliğini etkileyen 

faktörler de incelenmesi gereken önemli bir konudur. 

2.3. Bağlanma 

Bağlanma, dünyaya yeni gözlerini açan bebek ile annesi yada sürekli bebeğin 

bakımını üstlenen sabit bir kişi (birincil bakım veren) arasında kurulan, temel güven 

duygusu geliştiren ilk bağdır (Budak, 2005). Bağlanma sisteminin kavramsal 

anlamda açıklaması yakınlık aramak, güvenli sığınak ve güvenli biri olmak üzere üç 

temel işleviyle tanımlanabilir. Bir kişinin korktuğu zaman, yorulduğunda veya hasta 

olduğu, yardıma ihtiyacı olduğu zamanda bir figürle ilişki kurmak yada yakınlık 

sağlamak için duyduğu güçlü bir istek, sıcaklık ve zamanda bir veya birkaç figüre 

bebeğin bağlandığı duygusal bir bağ olarak tanımlanmıştır (Bowlby, 1982).  

Bağlanma sisteminin nasıl oluştuğunu, temel özeliklerini ve işlevlerini bir 

bebeğin davranışlarında açıkça görülebilmek mümkündür. Bebek özelliklede eğer 

bir rahatsızlık hissediyorsa ya da çevreden herhangi bir tehdit algılıyorsa bağlanma 

figürüne daha fazla yakın olmak ister (yakınlık arama ve yakınlığı koruma) ve 

bakıcısının yakınlığı ona bir tür stresli durumlarda güvenlik ve rahatlık duygusu 

verir (güvenli sığınak). Böylece bebek, bağlandığı figürden aldığı güvenlik ve 

rahatlık duygusu eşliğinde çevreyi araştırma ve keşfetme gibi bağlanma dışı 

davranışlara girişebilir. Çünkü bakıcısının, ne zaman isterse ve ihtiyaç duyarsa 

rahatlık ve güven için dönebilecek bir yer (güvenli üs) olduğunun farkındadır ve 

bunu hissederek rahatlar (Güngör, 2000).  

Bağlanma kuramı değişik zaman dilimleri içerisinde bebeklerin ve çocukların 

onlara bakım veren, güvenilir hissettikleri kişiden (özelikle annesinden) ayrıldığı 

zaman sergilediği davranışları gözlemlenerek gelişmiştir (Bowlby, 1982).  

Bowlby hem laboratuar ortamında, hem normal koşullar altında yaptığı 

gözlemler neticesinde, bebeklerin anneden (bakım veren kişiden) ayrılma sonucunda 
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bazı duygusal reaksiyonlar gösterdiğini belirlemiştir. Bunlardan birincisi “ayrılık 

protestosu” dur. Bebekler olan bakan kişiden olan ayrılığı, ağlayarak, etkin bir 

şekilde bakıcı arama faaliyetlerine girerek ve başkalarının onu yatıştırma, 

sakinleştirme çabalarına, faaliyetlerine karşı direnç göstererek protesto ederler. 

İkinci reaksiyon ise “umutsuzluk”tur. Bu dönem bebeğin pasif oluşu, çok net bir 

acıyı ve hüznü yaşamasını tanımlar. Üçüncü kavram ise sadece insanların 

başvurduğu bir sistem olan bağlamanın “çözülme”sidir. Bu durumda bebek ona 

gerektiği gibi yaklaşmayan,  uzak duran, onu yalnız bırakan anneden kopma veya 

geri çekilmedir (Hazan and Shaver, 1987). 

Çocuğun bakımını, birek olarak yetişme ortamını ve eğitimini üstlenen aile 

kurumu içinde bu görevden birinci dereceli sorumlu olan ve önemi vurgulanan birey 

genellikle annelerdir. Ebeveyn ile çocuğun ilişkisini inceleyen çalışmalarda ebeveyn 

sözcüğüyle vurgulanmak istenen özelikle anneler olmuştur. Babanın ise çocuğun 

yaşamındaki rolü, önemi ve etikisine ilişkin çok az bilgi verilmiştir (Güngörmüş, 

2004).  

Temel güven duygusunun oluşumunda ve çocuk için insanlarla iletişimdeki 

rolüne annenin etkisi büyük önem taşır. Yalnızca bebeğin bedensel ihtiyaçlarının 

karşılanmasını değil, aynı zamanda bebeğin ihtiyaçlarının belirli bir düzene 

sokulmasını da içerir. Beslenme, uyku, temizlenmesi vb. ihtiyaçların bir döngüyü 

izlemesi ve bunun aksatılmaması gerekir. Annenin kendisiyle ilgileneceğini, yanında 

olacağını bilmek, sık-sık hissetmek çocuğa güven sağlar. Yaşamının ilk yıllarında 

bundan yoksun kalarsa kişi, yetişkin döneminde belirsizliklere karşı aşırı duyarlı 

olur, kolayca paniğe kapılabilir (Gençtan, 2000).  

Güvenli bağlanma ile annenin çocuğunun tepkilerine olan duyarlılığı 

arasındaki ilişkinin önemi oldukça büyüktür. Bebeğe olan duyarlılığın temelinde, 

annenin kendi bebeklik yaşantılarında annesinin kendisine göstermiş olduğu 

duyarlılığı yatmaktadır. Moris’in çalışmasında kendi annelerini ulaşılabilir olarak 

tanımlayan annelerin, çocuklarına gösterdikleri bakım konusunda yeterli oldukları 

ve çocuklarına gerek ilgi ve yakınlığı gösterebildikleri görülmüştür. Ayrıca bu 

anneler çocukluk yaşantılarını istikrarlı, düzenli, aile içinde huzurlu yaşadıklarını 

belirtmişlerdir ve bu annelerin çocuklarının da kendilerine karşı güvene sahip 

olduğu görülmüştür (Main Ve Goldwyn, 1983; Morris 1980; Akt; Sroufe, 1985).  
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Çocukluk döneminden güvenli bağlanma stiline sahip annelerin 

çocuklarındaki güvenli bağlanma oranının, diğer anneler göre  açık şekilde 

görülebilir derecede daha yüksek olduğu saptanmıştır (Akdağ, 2011). Bağlanma 

teorisyenleri ve araştırmacılar bağlanma organizasyonlarının anneden çocuğa 

geçtiğini ve bunun anne bakımının niteliğiyle gerçekleştiğini savunurlar (Çamurlu, 

2006). Babanın genellikle anne ve çocukları için güven kaynağı olduğu 

belirtilmektedir. Çocuklar babayı güçlü, saygı uyandıran kişi olarak algılamakta ve 

babanın çocuğuna karşı olan davranışlarının niteliği çocuğun gelişim alanlarını 

etkilemektedir (Çağdaş, 2002) . Babası ile birlikte yaşayan, babasının sevgi ve 

ilgisini gören ve hisseden, babası tarafından desteklenen ve teşvik edilen çocukların 

arkadaşlarıyla ilişkilerinin daha iyi olduğu, liderlik özeliklerine sahip ve daha 

uyumlu çocuklar oldukları ileri sürülmektedir (Eliot, 1994; Güngörmüş, 1995).  

Babanın, bebek ile yakın ve olumlu ilişki içerisinde bulunmasının bebeğin 

yabancılarla daha rahat ilişki kurmasında etkili olduğu görülmüştür. Erken bebeklik 

döneminde babalar ile sağlıklı ilişkiler kuran çocukların güvenli bağlanma 

geliştirdikleri bilinmektedir. Mutlu bağımsız kolay ilişki kurabilen ve araştırıcı 

çocukların babalarını incelediklerinde, baba ile çocuk arasındaki iletişimin çocuğun 

bilişsel gelişimine uygun ve araştırıcı davranışlarını destekler nitelikte olduğunu 

bulmuşlardır. Sonuç olarak, bebek ile baba arasındaki bağlanmanın sağlıklı 

kurulabilmesi için babanın ilk bir yıl içerisinde bebeğin bakımı ile ilgili tüm 

faaliyetlere doğrudan katılması gerekmektedir (Biler, 1993). 

2.3.1. Gelişim Dönemlerin Bağlanma 

2.3.1.1.  Bebeklik Ve Çocukluk Döneminde Bağlanma 

Bebeklikteki bağlanma kavramı; belirli kişiye yönelik olumlu tepkilerin 

verilmesi, zamanını daha çok o kişiyle birlikte geçirilmek istenmesi, herhangi bir 

korku  durumu yaşadığında veya korku yaratacak  obje karşısında hemen  ilk olarak 

o kişinin aranması, bağlanılan kişinin varlığının duyumsanmasına eşzamanlı olarak 

rahatlama duygusunun eşlik etmesi gibi duygu ve davranış örüntülerin tümünün 

kapsamaktadır (Erkuş 1994, Morgan 1991).  

Eğer bağlanmanın gelişimini ele alırsak başlangıçta bağlanma tek yönlü bir 

ilişkidir, yeni doğmuş bebek bakım vericisini diğerlerinden ayırt etmede yetersizdir 
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ve özellikle de bu dönemde bağlanma davranışları daha çok annenin bebekle bağ 

kurmasına hizmet eder. Bebek altıncı aydan itibaren anneyi (bakım veren kişiyi) 

tanır ve onunla olan ilişkisi daha özel olarak geliştirir (Paterson and Moran, 1988).  

Ne zaman ki çocuk 3-4 yaşlarına gelir, bağlanma figürleri ile amaç yönelimli bir 

ortaklık ortaya çıkmaya başlar. Bilişsel yetiler bu dönemde geliştikçe, çocuk  adeta 

ebeveylerinin amaç ve planlarını önceden anlayarak, kendi amaç ve planlarıyla 

uyuşturacak bir biçimde anlaşma yapmaya başlayabilir (Ainsworth, 1993; akt: 

Saymaz, 2003).  

Bireylerin bağlanma stillerinin oluşmasında ebeveynlerin önemli anahtar rolü 

oynadığını ve her bağlanma stiline uygun bireysel farklılıkların, çocuğun bakım 

veren kişiye yönelik ihtiyaç duyduğunda ulaşılabilir olup olmadığı ya da karşılık 

verici olup olmadığına ilişkin algıları sebebiyle kaynaklandığını ifade etmektedir. 

Bazı ebeveynlerin,yani çocuklarının ihtiyaçlarına dikkatli,duyarlı ve tutarlı şekilde 

davrananların çocukları güvenli bağlanma geliştirirken, duygusal ve fiziksel yönden 

çocuğun ihtiyaçlarını karşılamayan ebeveynlerin ise çocukları güvensiz bir 

bağlanma geliştirmektedir (Erözkan, 2011).   

Orta çocukluk döneminde her iki ebeveyne de yönelik güvenli bağlanmanın 

olumlu benlik ve değerlendirmelerine kaynaklık ederek bu yolla kaygıyı azaltarak 

psikolojik gelişim ve uyum için kritik bir öneme sahip olduğunu göstermektedir. 

Ergenliğe hazırlık ve geçiş dönemi olana bu yıllarda ebeveynlere güvenli bağlanma 

geliştirmenin ergenlik dönemi psikolojik kırılmalarına karşı da güçlü bir koruyucu 

kalkan görevi üstleneceği söylenebilir (Sümer ve Şendağ, 2009).  

Yetişkinlik dönemi  bağlanma stilleri ile çocukluk dönemi bağlanma stilleri 

arasındaki ilişkiye bakıldığında, güvenli bağlanma stili ile annenin aşırı koruma, 

babanın ilgi boyutları arasında anlamlı ve pozitif yönde bir ilişki olduğu 

saptanmıştır. Annesi tarafından daha fazla ilgi gören, bununla birlikte babası 

tarafından da  koruyucu bir tutumu ile büyüyen çocukların yetişkinlik yıllarında 

güvenli bir şekilde bağlandıkları ortaya konmuştur. Bunun aksi olarak, anne ve baba 

tarafından yeterli ilgi görmeden aşırı koruyucu tutumla yetiştirilen çocukların, 

yetişkinlik yıllarında korkulu bir biçimde  bağlandıkları saptanmıştır. Ayrıca, anne 

ve babanın kontrol boyutundaki azalmanın, yetişkinlik dönemindeki kayıtsız 
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bağlanma stili ile ilişkisinin olduğu da araştırma bulguları içerisindedir (Yücel, 

2014). 

2.3.1.2.  Ergenlik Döneminde Bağlanma 

Ergenlik döneminde akran grubu içinde olma, gruba kabul edilme ve gruba 

uyum sağlama, genç bireyin  kendini ve akranlarını tanıması, akranlarının bakış 

açısıyla kendisini ve dünyayı tanıması açısından önemlidir (Aydın, 2005).  

Ergenlik döneminde olan,anne ve baba ile kurulan bağlanma ilişkilerine ek 

olarak  bu dönemde diğer insanlarla, özelikle akranlarla kurulan bağlanma ilişkileri 

de eklenmektedir. Yeni bir bağlanma figürünün ortaya çıkması, erken dönemde 

ebeveynle (ya da birincil bakım verenle) yaşanan bağlanma deneyimlerinin devamı 

niteliğindedir. Ebeveyn ile geliştirilen sıcak, doyurucu bir ilişki, ilerki zamanda 

ergenin akranlarıyla daha kaliteli bir ilişki kurmasını ve duygusal açıdan doyuma 

ulaşmasını sağlar. Ebeveynle çocuk arasında  kurulan güçlü bir bağlanma, akranlarla 

geliştirilen bağlanma ile alakalıdır. Ancak bu dönem içerisinde kurulan her yakınlık, 

güven ve desteğe dayalı ilişkili tam bir bağlanma ilişkisi olarak nitelendirilemez, 

çünkü özelikle bu dönemde akran ilişkileri yoğun olsa da fakat kısa süreli 

olabilmekte ya da uzun süreli olsa bile temel bağlanma ilişkilerinin yoğun duygusal 

niteliğine eşdeğer olmayabilmektedir. Bu nedenlerle araştırmacılar, uzun süreli 

yakınlık, güven ve desteğe dayanan temel bağlanma figürlerini birincil bağlanma 

nesneleri, diğer ilişkileri ise ikincil bağlanma nesneleri olarak tanımlamaktadır. Bu 

tanıma göre; ergenler için akranlar ikincil bağlanma nesneleri olarak ele alınabilir. 

Akranlarla ergenlik döneminde kurulan bağlanma ilişkilerinin önceki dönemlerde 

kurulanlar arasında önemli bir farkı vardır: karşılıklılık. Yani akranlarla bağlanmada, 

ebeveynlerle olduğu gibi, yalnızca tek tarafın sunduğu bir güven, destek ve ilgi ile 

yetinmeyip; iki tarafın da ihtiyaç duyduğunda birbirine sağladığı güven, destek ve 

ilgi söz konusudur. Bu dönem içerisinde akranlarla güçlü, yalın ve güvenli bir 

ilişkiler kurmak ergenin olumlu gelişimine katkıda bulunmakta, benlik saygısını 

artırmakta,aynı zamanda duygusal ve davranışsal problemlerin ortaya çıkma 

olasılığını da azaltmaktadır (Akdağ, 2011). 
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2.3.1.3. Yetişkinlik Döneminde Bağlanma 

Sonuçlar şunu gösteriyor ki, bebeklerin ebeveynleriyle kurmuş oldukları 

ilişkilerle şekillenen bağlanma biçimlerinin genellikle yetişkin olduklarında kurmuş 

oldukları yakın ilişkilerde de tekrarlanıyor (Ainsworth, 1989). Bu sebeple de 

insanlar bebekliliklerinde ilk olarak bağlandıkları bakım vericileri ile aralarında olan 

ilişkiye göre gelecek yaşamlarındaki bağlanma stillerini de geliştirirler ve bu onların 

hem arkadaş hem de romantik ilişkilerini etkiliyor (Hazan and Shaver, 1987). Ortak 

yönleri olmakla birlikte gelişim dönemlerine bağlı olarak bağlanma stillerinde 

farklılık görülür.  

Çocukluk bağlanmaları ilk olarak, en yaygın biçimleri ile tamamlayıcıdırlar. 

Bir bağlanma kişisi karşısındaki insana bakım verir, bakım almaz; aynı zamanda bir 

bebek ya da çocuk güvenlik arar, güvenlik sağlamaz. Bunun tersi olaraksa yetişkin 

bağlanma ilişkileri, en yaygın biçimleri ile karşılıklıdırlar. Her iki taraf aynı 

zamanda bakım verici ve hem de alıcıdır. Daha fazlası bağlanma ilişkisi doğal 

dışsal, gözlenebilir etkileşimler düzeyinden içsel olarak temsil edilen inanç ve 

beklentilere doğru ilerler (Main et al., 1985).  

Diğer bir farklılık ise nasıl ki, bir çocuğun asıl bağlanma kişisi genellikle anne 

yada babaysa, bir yetişkinin bağlanma kişisi ise en yaygın biçimi ile bir akran, 

genellikle de bir cinsel ortak oluyor. Böylece, şu şekilde bir sonuca varmış ola biliriz 

ki, en alışılmış yetişkin bağlanma ilişkileri üç davranışsal sistemin 

bütünleştirilmesini gerektirir: Bağlanma, bakım ve cinsel birleşme (Shaver et al., 

1988; Weis ,1982). 

 2.3.2.  Bağlanma Kuramcıları 

Bağlanma güdüsünün nasıl geliştiğine açıklık getirmeye çalışan birçok teori 

bulunduğu gerçektir. Freud’un düşüncesi oral (ağız yolu) iletişimin, çocuğun 

yaşamının ilk yılında en önemli iletişim unsuru oluşudur. Bunun sebebi yemek 

yemenin gelişim için ilk adım olmasıdır. İşte bu sebeple çocuk bu tatmini sağlayan 

kişi ile arasında bir çeşit bağ geliştirmektedir. Bu tatmine duyduğu minneti, emme 

ve yeme yolu ile gösterir. Hayatının bu hassas döneminde güvenme duygusunu derin 

bir sezgi yolu ile geliştirir çünkü buna ihtiyacı vardır. Freud psikologlarına göre oral 
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ihtiyaçlar doyurulmadığı takdirde endişe ve güvensizlik duyguları doğmaktadır 

(Miller, 2002). 

2.3.2.1. Bowlby Ve Bağlanma Kuramı 

Bağlanma kuramının kurucusu olan John Bowlby, nesne ilişkileri eğitimcileri 

tarafından eğitilmiştir (Holmes, 1993). Yirminci yüzyılın ortalarında Freud’un 

kişilik kuramını genişleten psikologlara nesne ilişkileri kuramcıları diğe adı 

adlandırıldı. Nesne ilişkileri kuramı, aynı zamanda bağlanma kuramı için de bir 

sıçrama tahtası oluşturmuştur. Başta Bowlby ve bağlanma kuramcıları, nesne 

ilişkileri kuramcıları gibi değişik ebeveyn çocuk ilişkilerinin, uzun vadede çocuğun 

sonraki ilişkilerinde etkili olduğunu ve bu dönemde ebeveyn çocuk ilişkisine dikkat 

etmenin gerekli olduğunu savunmuşlardır (Burger, 2006). Ancak Bowlby daha sonra 

iki ana konuda nesne ilişkileri kuramcıları ile fikir ayrılığına düştü: Birincisi hasta 

sorunlarının gelişiminde çevre etkenlerinin önemli kabul edilmemesiydi. İkincisi 

Bowlby’e göre psikanalitik düşünce bu alanda yeteri kadar esnek, bilime açık 

değildi (Holmes, 1993).  

Bowlby, 1930`lu yıllarda, çocuklarla ilgili yürüttüğü araştırmada yetimhanede 

büyüyen çocukların büyüdükleri ortam ve maruz kaldıkları davranışlarla ilgilenmeye 

ve bu konuda gözlem yürütmüyü başlamıştı. Yaptığı çalışmalar sonucunda, 

çocukların çeşitli duygusal yönde  problemleri olduğunu, insanlarla yakın ve uzun 

süreli ilişkiler kurmakta zorlandıklarını gözlemlemiştir. Bu durumu çocukların erken 

dönemlerinde anne figürü ile bağlanma kurma şansını kaybetmeleri ile ilişkilendiren 

Bowlby, bir dönem aileleri ile birlikte yaşasada sonrasında ayrılma durumuna maruz 

kalan çocukları da aynı zamanda incelemiş ve bu ani kopma sürecinin daha fazla 

sarsıtıcı sonuçlara yol açtığını gözlemlemiştir. Bu gözlemler sonucu olarak Bowlby, 

gelişim sürecini anlamak için anne ve bebek arasındaki bağı açıklamanın önemli 

olduğu ve bunu yapmadan anlamanın mümkün olmadığına kanaat getirmiştir. Bu 

durum da Bowlby’ın, daha sonrasında hayvan davranışlarını kendi doğal 

ortamlarında inceleyen bilim dalı etoloji ile ilgilenmeye başlamasına sebep olmuştur 

(Crain, 1980). 
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2.3.2.2. Ainsworth Ve Üçlü Bağlanma Modeli 

Bağlanma kuramına ilk büyük katkıyı, anne-baba-çocuk ilişkisi temelinde 

bağlanma davranışına ilişkin bireysel farklılıkları inceleyerek Bowlby’nin 

kuramındaki temel sayıltıları ilk defa sistematik olarak sınayan Mary Ainsworth 

yapmıştır. Ainsworth da Bowlby gibi bağlanmayı “çocuk ve onun birincil bakıcısı 

arasındaki bağ ve ya ilişki”, bağlanma davranışını da çocuk ve onun birincil bakıcısı 

arasındaki ilişkinin şekillenmesine ve daha sonra da ilişkilere aracılık etmesine 

hizmet eden davranışlar olarak tanımlamaktadır. Ainsworth’un kuramsal ve görgül 

çalışmalarının temel amacı bağlanma kuramını ‘duyarlılık’ yönünde sınamak, 

böylece çocukluktaki bağlanma davranışının annenin çocuğunun gereksinimlerine 

olan duyarlılığı  ya da duyarsızlığı ile açıklanıp açıklanamayacağıdır (Güngör, 

2000).  

Ainsworth ve arkadaşları (1978) “yabancı ortam” diğe adlandırdıkları 

labaratuar ortamında 10-18 aylık bebeklerin bağlanma güvenliklerindeki bireysel 

farklılıkları çalışmışlardır. Bu deneyde bebek ve anne bir labaratuar odasına alınmış 

ve bebek kısa süreli aralıklarla anneden ayrılıp bir yabancıyla aynı odaya bırakılmış 

ve ardından tekrar anne ile aynı odaya geri alınmıştır. Sonuç olarak hem çocuğun 

hem de annesinin davranışları ayrılmadan önce ve ayrıldıktan sonra gözlenmiştir. 

Eğer bakım veren kişi çocuğun ihtiyaçlarına duyarlı ve tutarlı bir şekilde karşılık 

verebilir olduğunda ‘‘güvenli bağlanma’’, biçimi gelişmektedir. Bu durumda çocuk 

bağlanma davranışları sergilediğinde bakım veren kişi ona gecikmeden tutarlı olarak 

cevap vermektedir. Böylelikle yabancı ortam deneyinde çocuklar bakım veren 

kişinin geri dönüşünü sıcak, huzurlu bir şekilde kızgınlık ifadesi göstermeden 

karşılamaktadırlar. Stresli durum olduğunda da yakınlık arama davranışları 

sonucunda bakım veren kişileri tarafından çocuklar rahatlamaktadırlar. Öte yandan, 

bakım veren kişi çocuğun ihtiyaçlarına duyarsız davrandığında ve çocuğun fiziksel 

yakınlık kurma girişimini reddettiğinde çocuk ‘‘kaçınıcı bağlanma’’ biçimi 

geliştirmektedir. Böylelikle bebekler bakım veren kişilerinin odadan ayrılması 

durumunda üzülmüş gibi görünmemekte ve ebeveynler geri döndüğünde de yakınlık 

arama davranışı sergilememektedirler. Son olarak, bakım veren kişi çocuğun 

ihtiyaçlarına yanıt vermede tutarsız (örn, bakım verenin hem aşırı duyarlı hem de 

reddedici olması) veya yavaş olduğunda ya da çocuğun yapmak istediği aktivitelere 
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devamlı olarak engel olduğunda çocukta “kaygılı bağlanma” biçimi gelişir. 

Böylelikle bebekler bakım veren kişinin geri dönüşüyle rahatlamamaktalar ve bakım 

veren kişilerine karşı hem yakın olmayı isteyen hem de öfke belirtisi gösteren 

şekilde ‘‘ikircikli / ambivalant’’ davranışlar göstermekdedirler (Ainsworth et al., 

1978). 

2.3.2.3. Hazan Shaver Üçlü Bağlanma Modeli 

Bu bağlanma modeli Hazan ve Shaver (1987) tarafından, ebeveyn ve çocuk 

arasında kurulan bağlanma örüntüsünün romantik ilişkilerde kurulan bağlanma 

özelikleri ile benzerliğini ele alarak, yetişkin bağlanma özellikleri olarak 

geliştirilmiştir. Güvenli,  endişeli-kararsız ve kaçınan olarak tanımlanan yetişkin 

bağlanma özelliklerinin erken dönem bağlanma özelikleriyle ilişkili olduğu; bununla 

bağlantılı olarak erken dönemdeki bağlanma örüntülerinin, yetişkinlik döneminde de 

benzerlik gösterdiği saptanmıştır. Yani başka bir deyimle bireyin bağlanma 

özelliklerinin kişinin yaşamı boyunca değişmez olduğu, bireyin erken dönemde 

ebeveyn ile olan ilişkilerine de benzer olarak devam ettiğini ortaya koymuştur (Elgin 

ve Pritchard, 2006).  

Güvenli bağlanma davranışlarını kendilerinde gösteren bireyler, 

karşılarındakine güvenmekte, iletişim kurdukları zaman kendilerini ifade etmekte ve 

onlarla yakınlaşmakta zorluk çekmemektedir. Endişeli ve kararsız bağlanma 

davranışlarını kendilerinde gösteren bireyler, karşılarındakiyle yakın ilişkiler 

kurmak istemekte, çevrelerindeki insanlarla iletişim kurma isteyinde 

bulunmaktadırlar, lakin sevilmeme ve karşılık bulamama korkusunu azaltmaya 

çalışmak için de ilişkilerinde karşılarındaki kişiyle içiçe olma eğilimini 

göstermektedirler. Kaçınan bağlanma davranışlarını kendilerinde gösteren bireyler 

ise yakın ilişkiler kurma konusunda çevresindeki insanlara karşı şüpheci ve rahat 

olmayan bir tavır sergilemektedirler (Hazan and Shaver, 1987). 

2.3.2.4. Bartholomew Ve Horowitz Dörtlü Bağlanma Modeli 

Bireylerin kendilerine ve diğerlerine ilişkin içsel çalışan modellerinden yola 

çıkan Bartholomew ve Horowitz (1991) tarafından yetişkin bağlanma stillerini 

açıklamak için Dörtlü Bağlanma Modelini geliştirilmiştir. Bartholomew ve Horowitz 

yetişkin bağlanma stillerini benlik modeli ve başkaları olmak üzere iki ana boyut 
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üzerinde tanımlamış ve bu boyutları olumlu ve olumsuz olmak üzere iki kutup 

halinde ele almışlardır.  

Benlik modeli, bireyin kendilik değeri başkalarına olan duygusal bağımlılığı 

ile ilişkiliyken, başkaları modeli ise başkalarının ihtiyaç duyulduğu anda ulaşılır 

olup olmadığı ile ilişkilidir. Olumlu benlik modeli, başkalarının onayından bağımsız 

olarak sahip olunan içselleştirilmiş özsaygı ve sevilebilirlilik duygusu ile ilişkilidir, 

olumsuz benlik modeli ise düşük öz saygı ve başkalarından onay alma gereksinimi 

duyma ile ilişkilidir. Olumlu başkaları modeli, kişi açısından önemli olan 

başkalarına karşı ulaşılabilirlik ve güvenilebilirlik duygusuna ilişkin beklentileri 

içerir ve kişide başkalarından yakınlık ve destek aramak gibi davranışları ortaya 

çıkarır. Olumsuz başkaları modeli kişinin diğer insanlarla yakınlık kurmaktan 

kaçınmasını, sosyal destek almak konusunda kayıtsızlığını ve ilişkilerde olumsuz 

beklentilere sahip olmasını içermektedir (Bartholomew and Horowitz, 1991).  

Dörtlü bağlanma modelinde benlik ve başkaları olumlu- olumsuz olmak üzere 

iki boyutda incelenmektedir. Sonuç olarak dört farklı yetişkin bağlanma stili başlığı 

altında elde edilmektedir. Olumlu ve olumsuz dört benlik modeli vardır: Güvenli, 

saplantılı, kayıtsız, korkulu. 

Güvenli bağlanma modeli: Güvenli bağlanma modeli olan yetişkinler 

kendilerine ve başkalarına ait olumlu içsel modellere sahiptirler. Güvenli bağlanan 

kişiler kendilerini sevilmeye değer bireyler olarak görürler. Değerli kişiler olarak 

başkalarını da güvenilir ve kabul edici olarak algılamaktadırlar (Bartholomew ve 

Horowitz, 1991). Güvenli bağlanan kişilerin kaygı ve kaçınma düzeyleri düşüktür. 

Bu bölge, güvenli bağlanma duygusunu, yakınlık ve karşılıklı bağlılıkta rahatlığı, 

destek aramada güven ve stresle başa çıkmada diğer yapıcı unsurları içerir. Bu 

bağlanma stili Hazan ve Shaver’in (1994) güvenli bağlanma stiline karşılık olarak 

gelmektedir (Sümer ve Güngör, 1999).  

Saplantılı Bağlanma modeli: Bu bağlanma stili ise olumsuz benlik ve olumlu 

başkaları modelinin birleşimi söz konusudur. Saplantılı bağlanan kişilerin 

çocukluktaki bağlanma figürleri tutarsız ve duyarsız olarak belirtilmektedir. Yüksek 

kaygı düzeylerine sahip olan bu kişilerde görülen bağlanma güvenliğinin yokluğu, 
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güçlü bir yakınlık ihtiyacı, ilişkilerle ilgili kaygılar ve reddedilme korkusuyla 

tanımlanmaktadır (Bartholomew and Horowitz, 1991).  

Kayıtsız bağlanma modeli: Bu bağlanma stiline sahip kişiler olumlu benlik ve 

olumsuz başkaları modelinin ikisinin birleşimi içindedirler. İlişkilerinde kendilerini 

değerli görürler, ama başkalarını ise değersiz görürüler. Bu kişiler kendilerine aşırı 

önem verirler ve yakın ilişki kurmaktan kaçınarak kendi özerkliklerini korumaya 

çalışırlar. Kayıtsız bağlanma stiline sahip kişiler reddedilmenin yaratabileceği hayal 

kırıklığı ile karşılaşmamak için, yakın ilişki içinde olmaktan kaçınırlar ve yüksek bir 

benlik saygısına sahiptirler (Bartholomew and Horowitz, 1991).  

Korkulu bağlanma modeli: Korkulu bağlanma stiline sahip kişiler ise 

kendilerine ve diğerlerine ilişkin olumsuz olan zihinsel düşünce modelleri vardır. 

Kendilerini değersiz ve sevilmeye layık olarak görmeyen bu kişiler başkalarının da 

güvenilmez ve ulaşılamaz oldukları ile ilgili düşünmektedirler. Korkulu bağlanan 

kişilerin kaygı ve kaçınma boyutları yüksektir. Bartholomew (1990) bu kişilerin 

diğerleriyle anlamlı ilişkiler kurma yönünde istekli olduklarını ancak reddedilme ile 

ilgili korku ve güvensiz olmaları nedeniyle bundan kaçındıklarını belirtmektedir 

(Akt: Tolan, 2002). Dolayısıyla korkulu bağlanma stili tam olarak güvenli bağlanma 

stilinin karşıtı olarak görülür ve bireysel değersizlik duyguları ile başkalarının 

güvenilmez ve reddedici olduğuna ilişkin beklentilerini yansıtır (Sümer ve Güngör, 

1999). 

2.3.3. Bağlanma Stillerine İlişgin Yapılmış Araştırmalar 

Filistin yönetimi sınırları içerisinde kalan yüksek risk altında olduğu ileri 

sürülen İsrailli yerleşimciler üzerinde gerçekleştirilen bir araştırmada katılımcılardan 

bağlanma stilleri ve psikiyatrik belirtilerle ilişkili iki farklı ölçek doldurmaları 

istenmiştir. Elde edilen sonuçlar İsrail topraklarında yer alan kontrol grubuyla 

karşılaştırılmıştır. Araştırma güvenli bağlanma stilinin psikiyatrik belirtilerle ters 

yönlü ilişki içerisinde olduğunu göstermiştir. Ayrıca kaygılı-kararsız bağlanan 

bireyler hem deney hem kontrol gruplarında psikiyatrik belirtiler gösterirken kaçınan 

bağlanma stiline sahip katılımcılar sadece yüksek tehdit grubunda psikiyatrik 

belirtiler göstermişlerdir (Mikulincer et al., 1999).  



39 

 

Ankarada iki üniversitede okuyan 313 katılımcı öğrenci üzerinde yaptıkları 

çalışmada, güvenli bağlanma stiline sahip bireylerin güvensiz bağlanma stiline sahip 

bireylere göre yüksek düzeyde benlik saygısı, benlik belirginliği, akranlarla kurulan 

ilişkide memnuniyet ve benlik düşük düzeyde sürekli kaygı, onaylanmama kaygısı, 

başkalarını memnun etme isteğine sahip olduklarını gözlemişlerdir. Benlik modeli 

olumsuz olan korkulu ve saplantılı stillerin bu boyutta güvenli bağlanan grubun tam 

tersi bir örüntü gösterdiğini ve onaylanmama kaygısı ve başkalarını memnun etme 

isteği açısından olumsuz benlik modeline sahip olanların olumlu benlik modeline 

sahip olanlardan daha yüksek ortalamalara sahip olduğunu bulmuşlardır (Sümer ve 

Güngör, 1999).  

Yıldız (2005) depresyon ve anksiyete tanısı almış çocuklar ile kontrol 

grubunun anne babalarının bağlanma stillerine göre evlilik uyumlarını incelemek 

için yaptığı araştırmasında ise güvenli bağlanma stiline sahip anne babaların evlilik 

uyumunun saplantılı, korkulu veya kayıtsız bağlanma stillerine sahip anne babalara 

göre daha yüksek olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Ayrıca bu araştırmada korkulu veya 

saplantılı bağlanma stillerine sahip anne babaların, ilişkideki olumsuzlukları güvenli 

veya kayıtsız bağlanma stillerine sahip anne babalara göre eşelerine daha fazla 

yükledikleri bulunuştur.  

İlaslan (2009) yaptığı çalışmada, annenin bağlanma stillerinin okul öncesi 

dönem çocukları (2-5 yaş)’nın bağlanma davranışlarının açıklayıcısı olduğu 

göstermektedir. Anne ve çocuk arasındaki bağlanma ilişkisi çocuğun duygusal 

gelişiminde önemli bir yer tutmaktadır. Çocuğun sağlıklı bir duygusal gelişiminin 

olması onun kişilik geliştirmesini sağlayacaktır.  

Yeme bozukluğu ile kliniğine yönlendirilen 310 kadın ile çalışmışlardır. öne 

sürdükleri iki hipotezi vardır. Birincisi anksiyöz bağlanma örüntüsü olan kişilerde 

yeme bozukluğu ve depresif belirtilerin duygusal tepkisellik ile ilişkili 

olabileceğidir. İkincisi ise kaçıngan bağlanma gösteren kişilerde hem yeme 

bozukluğu belirtilerinin hem de depresif belirtilerin duygusal deaktivasyon ile ilişkili 

olabileceğidir. Araştırmanın sonucu iki hipotezi de desteklemiştir (Tasca et al., 

2009). 
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2.3.4. Bağlanma Stili Ve Ebeveyn Çocuk Yetiştirme Tutumları Arasındakı 

İlişkiyle İlgili Yapılan Araştırmalar       

Muris, Meesters, Merckelbach ve Hülsenbeck (2000), orta çocukluk 

dönemindeki çocuklarda bağlanma stili, algılanan çocuk yetiştirme tutumu ve 

çocuklardaki endişe arasındaki ilişkiyi inceleyen bir araştırma yürütmüşlerdir. Yaş 

ortalamaları 10.82 olan 159 çocuğu inceledikleri çalışmada, bu çocukların bağlanma 

stillerini, algıladıkları ebeveyn yetiştirme tutumlarını ve çocukların endişe 

düzeylerini ölçmüşlerdir. Yapılan varyans analizleri sonucunda güvenli bağlanan 

çocukların, kaçınan veya kararsız bağlanan çocuklara göre düşük düzeyde endişe 

sergiledikleri gözlenmiştir. Cinsiyet karşılaştırmalarına bakıldığında ise, kaçınan ve 

kararsız bağlanan kızların, güvenli bağlanan kızlara göre yüksek düzeyde endişe 

sergiledikleri bulunmuştur. Kaçınan bağlanan erkeklerin artan düzeyde; kararsız 

bağlanan erkeklerin ise, güvenli bağlananlar gibi düşük düzeyde endişe 

sergiledikleri gözlenmiştir. Algılanan çocuk yetiştirme tutumu ve endişe arasındaki 

ilişki incelendiğinde ise hem kızlar hem de erkeklerde, anne veya babadan algılanan 

red, çocuklardaki endişe ile pozitif yönde ilişkili bulunmuştur. Aynı zamanda 

erkeklerde anne veya babadan algılanan kaygılı yetiştirme ve anne kontrolü ile 

çocuktaki endişe arasında da pozitif ilişkiler gözlenmiştir. Anne tarafından 

hissedilen duygusal sıcaklık ve çocuktaki endişe arasında ise negatif ilişki 

bulunmuştur. Sonuç olarak artan düzeyde red, kontrol ve kaygılı yetiştirme, düşük 

düzeyde duygusal sıcaklık yüksek düzeyde endişeye eşlik etmişlerdir. Bağlanma ve 

algılanan çocuk yetiştirme tutumlarının, çocuktaki endişe üzerine katkıları 

incelendiğinde ise hem güvensiz bağlanmanın hem de algılanan red ve kaygılı 

yetiştirmenin, çocuklardaki endişe puanlarındaki küçük fakat anlamlı varyans 

oranlarını açıkladığı gözlenmiştir.  

 Brown ve Whiteside (2007), 7–18 yaşlarındaki çocukların bağlanma stili, 

endişe düzeyleri ve algılanan çocuk yetiştirme tutumu arasındaki ilişkiyi 

incelemişlerdir.  Araştırma yaş ortalamaları 13.45 olan kaygı bozukluğu tanısı almış 

64 çocuk ve ergen üzerinde yürütülmüş ve araştırmanın amacı kapsamında bu 

çocukların bağlanma stilleri, endişe düzeyleri ve algıladıkları ebeveyn yetiştirme 

tutumları ölçülmüştür. Bulgulara bakıldığında güvenli bağlanan çocukların, kararsız 

bağlanan çocuklara göre düşük düzeyde endişe sergiledikleri gözlenmiştir. 
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Çocukların algıladıkları ebeveyn çocuk yetiştirme tutumu ve endişe arasındaki ilişki 

incelendiğinde ise, algılanan ebeveynsel red ile çocuklardaki endişe arasında anlamlı 

ilişkiler olduğu bulunmuştur. Bağlanma stili ve algılanan çocuk yetiştirme tutumu 

arasındaki ilişki incelendiğinde bağlanma stilinin, algılanan ebeveynsel sıcaklık ve 

kaygılı yetiştirmeye göre farklılaştığı gözlenmiştir. Buna göre kararsız bağlanan 

çocukların, güvenli bağlanan çocuklara göre daha az ebeveynsel sıcaklık ve daha 

fazla kaygılı yetiştirme davranışları bildirdikleri ortaya konulmuştur. Bağlanma ve 

çocuk yetiştirme tutumunun, endişe üzerindeki katkılarını incelemek için yapılan 

regresyon analizi sonucunda da ebeveynsel red ve güvensiz bağlanmanın endişe 

puanlarındaki küçük fakat anlamlı varyans oranlarını açıkladığı bulunmuştur. Özetle 

çocukların bağlanma stillerinin, algıladıkları ebeveyn çocuk yetiştirme tutumlarına 

göre farklılaştığı ve algılanan ebeveynsel red ile güvensiz bağlanmanın endişe 

üzerinde küçük fakat anlamlı etkilerinin olduğu gözlenmiştir.  

 Roelofs, Meesters, Huurne, Bamelis ve Muris (2006) tarafından yapılan bir 

araştırma, orta çocukluk dönemindeki yaş ortalamaları 10.5 olan çocuklarla 

yürütülmüştür. Araştırmada, güvensiz bağlanma ve olumsuz ebeveyn çocuk 

yetiştirme tutumları gibi olumsuz aile faktörleri ile içselleştirilmiş ve 

dışsallaştırılmış semptomlar arasındaki ilişkiler incelenmiştir. Toplam 237 öğrenci 

üzerinde yürütülen bu araştırmada çocukların bağlanma stilleri, içselleştirilmiş 

semptomları, algıladıkları ebeveyn çocuk yetiştirme tutumları ölçülmüştür. 

Dışsallaştırılmış semptomları ölçmek için ise öğretmenlerden Saldırganlık Ölçeği’ni 

doldurmaları istenmiştir. Araştırmanın bulgularına bakıldığında, güvensiz bağlanan 

çocukların, güvenli bağlananlara göre içselleştirilmiş ve dışsallaştırılmış 

semptomlarda yüksek puan aldıkları gözlenmiştir. Algılanan ebeveyn çocuk 

yetiştirme tutumu ve davranış problemleri arasındaki ilişki incelendiğinde ise 

algılanan ebeveynsel red, aşırı koruma ve kaygılı yetiştirme, içselleştirilmiş ve 

dışsallaştırılmış semptomlarla olumlu yönde ilişkili bulunurken, duygusal sıcaklığın 

ise olumsuz yönde ilişkili olduğu gözlenmiştir. Bağlanma ve ebeveyn yetiştirme 

tutumlarının, çocukların içselleştirilmiş ve dışsallaştırılmış semptom düzeylerine 

katkıları incelendiğinde ise anneden algılanan yetiştirme tutumu ve anneye olan 

bağlanma stili, kızlarda içselleştirilmiş ve dışsallaştırılmış semptomlarla ilişkili; 

babadan algılanan yetiştirme tutumu ve babaya olan bağlanma stili de erkeklerde 
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içselleştirilmiş ve dışsallaştırılmış semptomlarla ilişkili bulunmuştur. Sonuç olarak 

güvensiz bağlanan ve ebeveynleri tarafından red, aşırı korunma ya da kaygılı 

yetiştirilme algılayan çocukların daha fazla içselleştirilmiş ve dışsallaştırılmış 

semptomlar gösterdikleri gözlenmiştir.  

 Richaud de Minzi (2006), orta ve son çocukluk dönemindeki çocukların 

bağlanma stili ve algıladıkları çocuk yetiştirme tutumlarının, yalnızlık ve depresyon 

düzeyleri ile ilişkilerini incelemeyi amaçlayan çalışmasını, 8–12 yaşlarında toplam 

1.019 çocuk üzerinde yürütmüştür. Çocukların bağlanma stillerini değerlendirmek 

için Kerns Güvenli Bağlanma Ölçeği kullanılmıştır. Aynı zamanda bu çocukların 

algıladıkları çocuk yetiştirme tutumu, kendilik algıları, depresyon ve yalnızlık 

düzeylerini değerlendirmek için de ölçümler yapılmıştır. Bulgulara bakıldığında, 

algılanan çocuk yetiştirme tutumu ile çocuklarda güvenli bağlanma (güvenirlik ve 

ulaşılabilirlik) gelişimi arasında pozitif yönde anlamlı ilişkiler gözlenmiştir. Buna  

göre çocukların anne ve babadan algıladıkları patolojik kontrol ile babadan 

algıladıkları aşırı özerkliğin, orta ve son çocukluktaki bağlanma sistemi üzerinde 

büyük negatif etkileri olduğu bulunmuştur. Anne ve baba kabul algılarının ise, 

çocukların bağlanma güvenliği üzerinde pozitif etkileri olduğu gözlenmiştir. 

Algılanan çocuk yetiştirme tutumu ve çocuklardaki depresyon arasındaki ilişki 

incelendiğinde, hem kızlar hem de erkeklerde babadan algılanan ilgisizliğin (aşırı 

özerklik), depresyon üzerinde ileri düzeyde anlamlı etkileri olduğu gözlenmiştir. 

Bağlanma ve depresyon arasındaki ilişkiye bakıldığında ise hem kızlar hem de 

erkeklerde babaların ulaşılabilir ve güvenilir olmaları, annelerin de ulaşılabilir 

olmaları depresyon ile negatif yönde ilişkili bulunmuştur. Yalnızlık ile çocukların 

algıladıkları yetiştirme tutumu arasındaki ilişkiye bakıldığında babanın patolojik 

kontrolünün yalnızlık duygularına neden olduğu bulunmuştur. Bağlanmanın 

yalnızlık üzerindeki etkileri incelendiğinde ise çocukların annelerinin güvenilir 

olduklarına dair algılarının, çocukları yalnızlık duygularından koruduğu 

gözlenmiştir. Araştırmanın genel anlamda sonuçlarına bakıldığında çocukların 

ebeveynlerinden algıladıkları aşırı kontrol ya da özerkliğin, güvenli bağlanma 

düzeyi ile negatif yönde ilişkili olduğu bulunmuştur. Aynı zamanda çocukların 

depresyon ve yalnızlık düzeylerinin bağlanma güvenliği ile negatif yönde, 
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ebeveynlerinden algıladıkları aşırı kontrol ya da ilgisizlikle pozitif yönde ilişkili 

olduğu gözlenmiştir.  

Muris, Meesters ve Van den Berg (2003), ergenlerde bağlanma, algılanan 

çocuk yetiştirme tutumu ile içselleştirilmiş ve dışsallaştırılmış semptomlar 

arasındaki ilişkiyi inceledikleri bir araştırmayı, yaş ortalamaları 14.45 olan (12-18 

yaş) 742 ergen (397 erkek - 345 kız) üzerinde yürütmüşlerdir. Araştırmada 

ergenlerin bağlanma stillerini, anne ve babalarından algıladıkları ebeveyn tutumu ile 

içselleştirilmiş ve dışsallaştırılmış semptomlarını değerlendirebilmek için ölçümler 

yapılmıştır. Bulgulara bakıldığında, kaçınan ve kararsız bağlanan ergenlerin, güvenli 

bağlanan ergenlere göre yüksek düzeyde içselleştirilmiş ve dışsallaştırılmış semptom 

gösterdikleri bulunmuştur. Algılanan ebeveyn yetiştirme tutumu ile içselleştirilmiş 

ve dışsallaştırılmış semptomlar arasındaki ilişkiye bakıldığında ise ergenlerin 

ebeveynlerinden algıladıkları duygusal sıcaklığın psikopatolojik semptomlarla 

negatif yönde ilişkili olduğu bulunurken; anne ve babanın reddi ve aşırı korumacılığı 

ile içselleştirilmiş ve dışsallaştırılmış semptomlar arasında ise pozitif yönde ilişkiler 

olduğu gözlenmiştir. Aynı zamanda güvenli bağlanan ergenlerin, güvensiz bağlanan 

ergenlere göre, algıladıkları ebeveyn yetiştirme tutumu bakımından farklılaştıkları 

da görülmüştür. Buna göre güvenli bağlanan ergenler, güvensiz bağlanan ergenlere 

göre ebeveynlerinden daha fazla duygusal sıcaklık, daha az reddedilme ve aşırı 

koruma algılamışlardır. Bağlanma ve ebeveyn yetiştirme tutumlarının, 

içselleştirilmiş ve dışsallaştırılmış semptomlar üzerindeki etkileri incelendiğinde ise 

içselleştirilmiş semptomlar için hem güvensiz bağlanma hem de ebeveyn yetiştirme 

tutumlarının, küçük fakat anlamlı varyans oranını açıkladığı; dışsallaştırılmış 

semptomlar için ise sadece ebeveyn yetiştirme tutumlarının anlamlı varyans oranı 

gösterdiği gözlenmiştir. Özetle ebeveynlerden algılanan red ve aşırı korumacı tutum 

ile güvensiz bağlanmanın, içselleştirilmiş ve dışsallaştırılmış semptomlarla pozitif 

yönde ilişkili olduğu ortaya konulmuştur.    

Muris, Meesters, Morren ve Moorman (2004) araştırmalarında, yaş 

ortalamaları 13.8 (12-16 yaş) olan ergenlerde görülen öfke ve kızgınlık ile kendilik 

bildirimlerine dayanan bağlanma stilleri ve algılanan ebeveyn yetiştirme tutumu 

arasındaki ilişkileri incelemeyi amaçlamışlardır. Araştırmada 228’i erkek ve 213’ü 

kız olan toplam 441 ergene bağlanma stillerini değerlendirmek için Hazan ve 
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Shaver’ın Bağlanma Ölçeği; algıladıkları ebeveyn yetiştirme tutumlarını 

değerlendirmek için EMBU-C ve saldırganlık puanlarını değerlendirmek için de 

Saldırganlık Ölçeği uygulanmıştır. Araştırmanın bulgularına bakıldığında hem 

bağlanma stili hem de algılanan ebeveyn yetiştirme tutumu, öfke ve kızgınlıkla 

ilişkili bulunmuştur. Buna göre kaygılı ya da kaçınan bağlandıklarını bildiren 

ergenlerin, güvenli bağlanan ergenlere göre daha yüksek düzeyde öfke ve kızgınlık 

sergiledikleri gözlenmiştir. Aynı zamanda düşük düzeyde duygusal sıcaklık ve 

yüksek düzeyde reddedilme, kontrol ve tutarsızlık, ergenlerde görülen yüksek 

düzeyde öfke ve kızgınlığa eşlik etmiştir. Yapılan Post hoc karşılaştırmaları 

sonucunda ise kaçınan bağlanan ergenlerin, anne ve babadan düşük düzeyde  

duygusal sıcaklık, yüksek düzeyde red ve sadece babadaki tutarsızlık bildirimleri ile 

güvenli bağlanan ergenlerden farklılaştıkları gözlenmiştir. Algılanan ebeveyn çocuk 

yetiştirme stili ve bağlanma stilinin, bağımlı değişkenler üzerindeki etkilerine 

bakıldığında ise; yüksek düzeyde reddedilme ve tutarsızlık ile güvensiz bağlanma 

durumu, yüksek düzeyde kızgınlık, düşmanlık ve saldırganlıkla ilişkili bulunmuştur.  

Sonuç olarak çocukların algıladıkları ebeveynsel red ve tutarsızlık ile güvensiz 

bağlanma stilinin, çocuklardaki öfke ve kızgınlık belirtileri üzerinde etkileri olduğu 

gözlenmiştir. 
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BÖLÜM III 

YÖNTEM 

Bu bölümde araştırmanın yöntemi, evren ve örnekleme, veri toplama araçları, 

verilerin toplanması ve analizi açıklanılmaya çalışılmıştır. 

3.1. Evren ve  Örneklem 

 Araştırmaya 2017`ci yıl eylül ayında başlanılmıştır, 2018`ci yıl nisanda 

araştırma sonlandırılmıştır. Araştırmanın evrenini Azerbaycanın Bakü şehrinde 

Nizami ilçesindeki “Zengi” özel okulunda, “238 No”-lı  ve “145 No”-lı ilköğretim 

okullarında eğitim gören 5. ve 6. Sınıf öğrencilerinden ve nnelerinden tesadüfi 

örnekleme yöntemiyle seçilmiştir. Araştırma örneklemi 342 çocuk ve 342 anne 

olmak üzere toplam 684 kişiden oluşmaktadır. Araştırmaya katılım tamamen 

gönüllülük esasında olup, araştırmaya katılacak çocuk ve annelerin her ikisinin de 

testleri uygulanması kriter olarak alınmıştır. Toplama aşamasında 457  çocuğa 

uygulama yapılmıştır. Ancak  62 çocuğun annesinin vefat etme durumu ve 23  

annenin de formu doldurmadan yollamaları ya da hiç yollamamaları nedeniyle  85 

veri elenmiştir. Sonuç olarak araştırmanın analizleri 342 veri üzerinden yapılmıştır.   

Araştırmaya katılan çocukların % 59,4’ü (N=203) erkek ve % 40,6’sı (N=139) 

kızdır (Tablo-1), katılan annelerin % 56,7’si (N=194) çalışıyor ve % 43,3’ü ( 

N=148) çalışmıyor (Tablo-2), annelerin % 56,7’si (N=194) yüksek lisans mezunu, 

% 40,4’ü (N=138) lisans mezunu, % 2,9’u (N=10) lise mezunudur (Tablo 3), 

annelerin  % 74’ü (N=253)  38-43 yaş aralığında, % 17,5’i (N= 60) 32-37 yaş 

aralığında,  % 7’si (N=24) 26-31 yaş aralığında  ve % 1,5’i (N=5)  44+ yaş 

aralığındadır (Tablo 4), annelerin % 50,6’sı (N=173) 0-200 aralığında, % 30,4’ü 

(N=104)  400-600 aralığında, % 12,3’ü (N=42) 200-400 aralığında, % 6,7’si (N=23)  

600-1000 aralığında gelire sahiptir (Tablo-5).  

Tablo 1 . Çocukların Cinsiyeti 

Cinsiyet Sıklık Yüzde Geçerli Yüzde Birikimli Yüzde 

 Erkek 203 59,4 59,4 59,4 

   

Kız 

 

139 

 

40,6 

 

40,6 

 

100,0 

   

Toplam 

 

342 

 

100,0 

 

100,0 
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Tablo 2. Annelerin Çalışma Durumu 

 

Çalışma Durumu Sıklık Yüzde Geçerli Yüzde Birikimli Yüzde 

  

Çalışmıyor 
148 43,3 43,3 43,3 

   

Çalışıyor 
194 56,7 56,7 100,0 

   

Toplam 

 

342 

 

100,0 

 

100,0 
  

Tablo 3. Annenin Eğitim Durumu 

Tablo 4.  Annelerin Yaş Aralıkları 

Yaş Aralıkları Sıklık Yüzde Geçerli Yüzde Birikimli Yüzde 

  

26-31 
24 7,0 7,0 7,0 

   

32-37 
60 17,5 17,5 24,6 

   

38-43 
253 74,0 74,0 98,5 

   

44+ 
5 1,5 1,5 100,0 

   

Toplam 

 

342 

 

100,0 

 

100,0 
  

Tablo 5. Annelerin Gelir Durumu 

Gelir Durumu Sıklık Yüzde Geçerli Yüzde Birikimli Yüzde 

  

0-200 

 

173 

 

50,6 

 

50,6 

 

50,6 

   

200-400 

 

42 

 

12,3 

 

12,3 

 

62,9 

   

400-600 

 

104 

 

30,4 

 

30,4 

 

93,3 

   

600-1000 

 

23 

 

6,7 

 

6,7 

 

100,0 

   

Toplam 

 

342 

 

100,0 

 

100,0 
  

Annenin Eğitim Durumu Sıklık Yüzde Geçerli Yüzde Birikimli Yüzde 
  

Lise 
10 2,9 2,9 2,9 

   

Lisans 
138 40,4 40,4 43,3 

   

Yüksek lisans 
194 56,7 56,7 100,0 

   

Toplam 342 100,0 100,0   
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3.2. Veri Toplama Araçları 

Araştırmada çocuklara Kerns Güvenli Bağlanma Ölçeği çocukların 

ebeveynlerine ise Aile Hayatı ve Çocuk Yetiştirme Tutumu Ölçeği uygulanmıştır. 

3.2.1. Aile Hayatı ve Çocuk Yetiştirme Tutumu Ölçeği (PARİ) 

Asıl formu “Parental Attitude Research Instrument” olan ölçek E.S.Schaffer  

ve R.Q.Bell tarafından geliştirilmiş olup Güney ve Ayhan Lecompte, Serap Özer  

tarafından Türkçeye uyarlanmıştır. Ölçeğin 60 maddesi ve 5 boyutu vardır:   

1-Aşırı annelik (16 madde),  

2-Demokratik tutum ve eşitlik tanıma (9 madde),  

3-Ev kadınlığı rolünü reddetme (13 madde),  

4-Geçimsizlik (6 madde),  

5-Artık boyut (16 madde).  

Ölçek, Lecompte ve Özer tarafından Türkçeye çevrilmiş ve 151 maddenin  

anlaşılırlığı saptanmıştır. Sonra bağımsız hakemler tarafından maddeler tekrar  

İngilizceye çevrilmiş ve anlam kaybı olmamasına dikkat edilmiştir. Ölçeğin Türkçe  

formu 10 kişilik bir anne grubuna uygulanmış ve maddelerin anlaşılamayan 

kısımları düzeltilmiştir. Daha sonra ölçek 34 kız öğrenciye üç hafta ara ile iki kez 

uygulanmış, Spearman korelasyon katsayısı 23 alt test için 0,58 ile 0,88 arasında 

bulunmuştur. 

Ölçeğin Puanlandırılması: 

Çok Doğru -4 ; Doğru-3; Kısmen Doğru-2 ; Doğru Değil -1 

3.2.2. Kerns Güvenli Bağlanma Ölçeği (KGBÖ) 

Kerns Güvenli Bağlanma Ölçeği, Kerns ve arkadaşları (1996) tarafından orta 

çocukluk ve ilk ergenlik dönemindeki (9–12 yaş) çocuklara uygun olarak 

geliştirilmiş ve bu çocukların ebeveynleriyle olan ilişkilerindeki güvenlik algılarını 

değerlendirmek için tasarlanmış bir ölçektir (Kerns, Klepac ve Cole, 1996). Ölçek, 

çocukların bağlanma figürlerinin (a) duyarlı ve ulaşılabilir olacaklarına ne oranda 

güvendiklerini (örneğin: “Bazı çocukların annelerinin yardım edeceklerine   

inanmaları kolaydır ama bazı çocuklar için ise annelerine inanmak zordur.”) (b) stres 

altında iken bağlanma figürlerine güvenme eğilimlerini (örneğin: “Bazı çocuklar  
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üzgün olduklarında annelerinin yanlarına giderler ama bazı çocuklar da üzgün 

olduklarında annelerinin yanlarına gitmezler”) ve (c) bağlanma figürleri ile iletişim 

kurma kolaylığını ve isteklilik düzeylerini (örneğin: “Bazı çocuklar annelerinin 

onları dinlemediklerini düşünürler ama bazı çocuklar da annelerinin onları gerçekten 

dinlediklerini düşünürler”) ölçmeyi amaçlamaktadır (Sümer ve Şendağ, 2009).  

 Ölçek 15 maddeden oluşmaktadır. Bu maddelerden yedi tanesi (2, 5, 7, 8, 11, 

12, 14) ters yönde yazılmıştır. Ölçeğin maddeleri Harter’ın (1982) “Bazı çocuklar..... 

Ama.....Bazı çocuklar” formatı kullanılarak geliştirilmiştir. Bu soru formatında her 

soru aynı boyutta birbirinden zıt yönlerde farklı olan iki çocuğun tanımını 

vermektedir (örn., “Bazı çocuklar annelerine kolayca güvenirler AMA bazı çocuklar 

annelerine güvenip güvenmeyecekleri konusunda emin değildirler”). Katılımcılardan  

öncelikle bu iki çocuktan hangisine daha çok benzediklerini seçmeleri, ardından da 

seçtikleri çocuğa “Biraz” mı yoksa “Çok” mu benzediklerini işaretlemeleri 

istenmektedir. Böylece her bir madde dört aralıklı ölçek üzerinden 

değerlendirilmektedir (Kerns, Klepac ve Cole, 1996; Sümer ve Şendağ, 2009).  

Çocuklardan ölçeği hem anne hem de babaları için ayrı olarak doldurmaları 

istenmektedir. Fakat bu araştırmada orijinalinden farklı olarak, çocuklardan sadece 

anne formunu doldurmaları istenmiştir.  

 Ölçeğin puanlaması, ters yönde yazılmış yedi maddenin puanlarının tersine 

çevrilmesinin ardından, 15-60 arasında değişen toplam ölçek puanı elde edilerek  

yapılmaktadır. Bunun yanı sıra, toplam ölçek puanlarının madde sayısına bölünerek 

elde edilen ortalama değerler üzerinden (1-4 arasında değişen puanlarla) de 

değerlendirme yapılabilmektedir. Ölçekten alınan yüksek puanlar, ebeveynlere karşı 

güvenli bağlanmayı işaret etmektedir. Kerns ve arkadaşlarının (1996) yaptıkları 

çalışmada, ölçeğin yüksek düzeyde iç tutarlık güvenirliğine (Cronbach α =0,84) ve 

test tekrar test güvenirliğine (r =0,74) sahip olduğu bulunmuştur (Kerns, Klepac ve  

Cole, 1996).  

Ölçeğin Türk örneklemi üzerinde geçerlilik ve güvenirlik çalışması Sümer ve 

Şendağ (2009) tarafından yapılmıştır. Öncelikle standart çeviri - tekrar çeviri 

yöntemi kullanılarak iki uzman tarafından ölçek Türkçe’ye çevrilmiş, daha sonra 

üzerinde uzlaşmaya varılan Türkçe form yeniden uzman bir kişi tarafından 

İngilizce’ye çevrilmiş ve karşılaştırmalar sonucunda ölçek son haline ulaşmıştır. 
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Yapılan faktör analizleri sonucunda, hem anne hem de baba formu için ölçeğin tek 

boyut üzerinden ebeveynlere güvenli bağlanma düzeyini ölçtüğüne dair bulgular 

elde edilmiştir. Aynı zamanda ölçeğin hem anne hem de baba formlarının yüksek 

düzeyde iç tutarlılığa sahip oldukları; Cronbach alfa değerlerinin anne formu için 

0,84 baba formu için de 0,88 olduğu bulunmuştur (Sümer ve Şendağ, 2009). Bu 

çalışmada ölçeğin anne formu için bulunan Cronbach alpha katsayısı 0,72’dir. 

Ölçeğin Puanlandırılması: 

Bana Benziyor-4; Bana Biraz Benziyor -3; Amadan sonra Bana Biraz 

Benziyor -2; Amadan Sonra Bana Benziyor – 1. 

3.3. Verilerin Toplanması ve Analizi 

3.3.1. Verilerin Toplanması 

Uygulamaya başlamadan önce Nizami ilçesinde bulunan rastgele 3 okul 

seçildi. Okullar Nizami ilçesine bağlı olan toplam 32 okul arasından rastgele 

seçilmiştir. Uygulamanın yapılacağı okullara uygulamadan önce araştırmanın önemi 

ve amacı anlatılarak izin alınmıştır. İzin alındıktan sonra okullardaki rehber 

öğretmenlerin işbirliğiyle velilere öncesinde “Çocuklarda görülen davranış 

problemleri, ebeveyn yetiştirme tutumları ve çocukların güvenli bağlanma düzeyleri 

ile ilişkisi” adlı seminer verilmiş ve daha sonra hem çocukların, hem de annelerin 

araştırmaya gönüllü olarak katılmak isteyip istemediklerini belirten veli izin kağıdı 

verilmiştir. Araştırmaya katılmayı kabul eden annelere PARI Ölçeği (Aile Hayatı ve 

Çocuk Yetiştirme Tutumları), annelerin çocuklarına ise başka bir gün Kerns Güvenli 

Bağlanma Ölçeği (Anne Formu) araştırmacı gözetiminde uygulanmıştır. Ölçeklere 

ilişkin yazılı yönerge sınıf ortamında sözel olarak da vurgulanmıştır. Uygulamalar 

bir ders saati içerinde yaklaşık 40 dakika sürmüştür.   

3.3.2. Verilerin Analizi 

Ölçeklerle elde edilen veriler araştırmacı tarafından bilgisayar ortamına 

aktarılmış ve SPSS 23.0 paket programı kullanılarak verilerin analizi yapılmıştır. 

Verilerin analizinde t-testi ve Pearson momentler çarpımı korelasyon tekniği analizi 

kullanılmıştır. Araştırma istatistiksel tanımları 0,05 anlamlılık düzeyinde test 

edilmiştir. 
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                                                           BÖLÜM IV 

BULGULAR 

Bu bölümde çalışan ve çalışmayan annelerin eğitim durumlarına, çocuk 

yetiştirme tutumlarına, karı-koca geçimsizliklerine, çocuklarının güvenli bağlanma 

düzeylerine göre yapılan PARI VE KERNS ölçeklerinden toplanan verilerin analizi 

sonucunda ortayan çıkan bulgular yer almaktadır. 

4.1. Çalışan ve Çalışmayan Annelerin Eğitim Durumları Nedir? 

Annelerin çalışma durumları ile eğitim durumlarının karşılaştırılması amacıyla 

bağımsız iki örnek t testi kullanılmış ve sonuçlar tablo 6`da verilmiştir. 

 

Tablo 6. Çalışan ve Çalışmayan Annelerin Eğitim Durumlarının 

Karşılaştırılması 

 

Annenin 

Çalışma 

Durumu N X Ss T P 

 

Annenin 

Eğitim 

Durumu 

 

 

 

Çalışmıyor 148 3,63 0,525 2,654 0,008* 

 

 

 

 

Çalışıyor 194 3,47 0,568 2,682 0,008* 

p˂ 0,05 

Tablo 6 incelendiğinde, çalışan ve çalışmayan annelerin eğitim durumları 

gözönünde bulundurulduğunda çalışan annelerin eğitim düzeylerinin çalışmayan 

annelerin eğitim düzeylerine göre anlamlı düzeyde yüksek olduğu görülmüştür. 

4. 2. Çalışan ve çalışmayan annelerin çocuk yetiştirme tutumları arasında 

anlamlı düzeyde fark var mıdır? 

4.2.1. Çalışan annelerin, çocuk yetiştirme tutumu olarak “ev kadınlığı 

rolünü reddetme” düzeyleri, çalışmayan annelere göre anlamlı düzeyde 

farklılaşmakta mıdır? 

Annelerin çalışma durumları ile ev kadınlığını red etme tutumlarının 

karşılaştırılması amacıyla bağımsız iki örnek t testi kullanılmış ve sonuçlar tablo 7`de 

verilmiştir. 
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Tablo 7. Çalışan ve Çalışmayan Annelerin Ev Kadınlığını Red Etmesi 

Tutumlarının Karşılaştırılması 

 

Annenin 

Çalışma 

Durumu N X Ss T P 

 

Annenin 

Ev 

Kadınlığını 

Red 

Etmesi 

Tutumu 

 

 

 

Çalışmıyor 148 1,98 0,232 0,033 0,973 

 

 

 

 

Çalışıyor 
194 1,98 0,215 0,033 0,974 

p ˂ 0,05 

Tablo 7 incelendiğinde, annelerin ev kadınlığını red etmesi tutumu gözönünde 

bulundurulduğunda çalışan annelerin ev kadınlığını red etmesinin çalışmayan 

annelerin ev kadınlığını red etmesi arasında anlamlı düzeyde farklılık olmadığı 

görülmüştür. 

4.2.2. Çalışan annelerin, çocuk yetiştirme tutumu olarak “aşırı annelik 

tutumu” düzeyleri çalışmayan annelere göre anlamlı düzeyde daha 

farklılaşmakta mıdır? 

Annelerin çalışma durumları ile aşırı annelik-koruyucu tutumlarının 

karşılaştırılması amacıyla bağımsız iki örnek t testi kullanılmış ve sonuçlar tablo 8`de 

verilmiştir. 

Tablo 8. Çalışan ve Çalışmayan Annelerin Aşırı Annelik- Koruyucu 

Tutumlarının Karşılaştırılması 

 

Annenin 

Çalışma 

Durumu N X Ss T P 

 

Aşırı 

Annelik-

Koruyucu 

Tutum 

 

 

 

Çalışmıyor 148 3,102 0,256 3,622 0,000* 

 

 

 

 

Çalışıyor 194 1,895 0,337 1,755 0,000* 

p˂ 0,05 

Tablo 8 incelendiğinda annelerin aşırı annelik-koruyuculuk tutumu gözönünde 

bulundurulduğunda, çalışan annelerin aşırı annelik-koruyuculuk tutumunu 

seçmelerinin çalışmayan annelerin aşırı annelik-koruyuculuk tutumunu seçmelerine 

göre anlamlı düzeyde yüksek olduğu görülmüştür. 
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4.2.3. Çalışan annelerin “demokratik çocuk yetiştirme tutumu” düzeyleri 

çalışmayan annelere göre anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

Annelerin çalışma durumları ile demokratik-eşitlik tutumlarının 

karşılaştırılması amacıyla bağımsız iki örnek t testi kullanılmış ve sonuçlar tablo 9`da 

verilmiştir. 

Tablo 9. Çalışan ve Çalışmayan Annelerin Demokratik- Eşitlik Tutumlarının 

Karşılaştırılması 

 

Annenin 

Çalışma 

Durumu N X Ss T P 

 

 

Demokratik 

ve Eşitlik 

Tutumu 

 

 

 

Çalışmıyor 148 1,67 0,330 -49,7 0,000* 

 

 

 

 

Çalışıyor 194 3,44 0,320 -49,5 0,000* 

p ˂ 0,05 

Tablo 9 incelendiğinde, annelerin demokrotik ve eşitlik tutumu gözöndünde 

bulundurulduğunda, çalışan annelerin demokratik-eşitlik tutumunu seçmelerinin 

çalışmayan annelerin demokratik-eşitlik tutumunu seçmelerine göre anlamlı düzeyde 

daha yüksek olduğu görülmüştür. 

4.2.4. Çalışan annelerin “otoriter çocuk yetiştirme tutumu” düzeyleri 

çalışmayan annelere göre anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

Annelerin çalışma durumları ile otoriter-disiplinli tutumlarının karşılaştırılması 

amacıyla bağımsız iki örnek t testi kullanılmış ve sonuçlar tablo 10`da verilmiştir. 

Tablo 10. Çalışan ve Çalışmayan Annelerin Otoriter-Disiplinli Tutumlarının 

Karşılaştırılması 

 
Annenin 

Çalışma durumu N X Ss T P 

 

 

Otoriter-

Disiplin 

Tutumu 

 

 

 

Çalışmıyor 148 1,96 0,179 -2,171 0,031* 

 

 

 

 

Çalışıyor 194 2,01 0,213 -2,222 0,027* 

p ˂ 0,05 

Tablo 10 incelendiğinde, annelerin otoriter-disiplin tutumu gözönünde 

bulundurulduğunda çalışmayan annelerin otoriter-disiplin tutumunu seçmelerinin 
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çalışan annelerin otoriter-disiplin tutumunu seçmelerine göre anlamlı düzeyde 

yüksek olduğu görülmüştür. 

4.3. Çalışan annelerin “karı-koca geçimsizliği” düzeyleri, çalışmayan 

annelere göre anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

Annelerin çalışma durumları ile karı-koca geçimsizlikleri durumunun 

karşılaştırılması amacıyla bağımsız iki örnek t testi kullanılmış ve sonuçlar tablo 

11`de verilmiştir. 

Tablo 11. Çalışan Ve Çalışmayan Annelerin Karı-Koca Geçimsizliği 

Tutumlarının Karşılaştırılması 

 

Annenin 

Çalışma 

durumu     N X Ss T P 

 

Karı-Koca 

Geçimsizliği 

 

 

 

Çalışıyor 
148 2,12 0,295 -0,420 0,675 

 

 

 

Çalışmıyor 
194 2,14 0,321 -0,424 0,671 

p ˂ 0,05 

Tablo 11 incelendiğinde, annelerin karı-koca geçimsizliği gözönünde 

bulundurulduğunda çalışan ve çalışmayan annelerin karı-koca geçimsizlikleri 

arasında  anlamlı düzeyde farklı olmadığı görülmüştür. 

4.4. Çalışan annelerin çocuklarının “güvenli bağlanma” düzeyleri 

çalışmayan annelerin çocuklarının güvenli bağlanma düzeylerine    göre anlamlı 

düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

Annelerin çalışma durumları ile çocuklarının bağlanma güvenirliklerinin 

karşılaştırılması amacıyla bağımsız iki örnek t testi kullanılmış ve sonuçlar tablo 

12`de verilmiştir. 

Tablo 12. Çalışan ve Çalışmayan Annelerin Çocuklarının Bağlanma 

Güvenirliğinin Karşılaştırılması 

 
Annenin 

Çalışma durumu N X Ss T P 

Çocukların 

güvenli 

bağlanma 

düzeyleri  

 

 

 

Çalışmıyor 
148 2,28 0,297 1,489 0,137 

 

 

 

 

Çalışıyor 194 2,22 0,346 1,519 0,130 

p˂ 0,05 
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Tablo 12 incelendiğinde, çocukların güvenli bağlanma düzeyleri gözönünde 

bulundurulduğunda çalışan annelerin çocuklarının bağlanma güvenirliği ile 

çalışmayan annelerin çocuklarının bağlanma güvenirlilikleri arasında anlamlı 

düzeyde farklı olmadığı görülmüştür. 

 4.5. Annelerin Çocuk Yetiştirme Tutumları (PARİ) ile Çocuklarının 

Güvenli Bağlanmaları (KERNS), Annelerin Eğitim Durumları, Gelirleri, 

Çalışma Durumları ve Yaşlarına göre anlamlı düzeyde ilişki var mıdır? 

Annelerin çocuk yetiştirme tutumları ile, çocukların bağlanma güvenirlikleri, 

annelerin eğitim durumları, annelerin gelir durumları, annelerin çalışma durumları ve 

annelerin yaşlarının arasında anlamlı düzeyde bir ilişkinin olup olmadığını 

belirlemek için Pearson momentler çarpımı korelasyon tekniği analizi kullanılmış ve 

sonuçlar tablo 13`de verilmiştir. 

Tablo 13. Pearson Momentler Çarpımı Korelasyon Tablosu 

*p˂0,05; **p˂0,01 

   

Güvenli 

Bağlanma 

Aşırı  

Koruyucu  

Tutum 

Demokratik   

Tutum 

Anenin  

Ev 

Kadınlığın

ı  Red 

Etmesi  

Tutumu 

Otoriter  

Tutum 

Annenin 

Yaşı 

Annenin 

Eğitim 

Durumu 

Annenin 

Çalışma 

Durumu 

Annenin 

Geliri 

 

Güvenli 

Bağlanma 

  

 

1 

 

 

,056 

 

 

-,096 

 

 

-,049 

 

 

,077 

 

 

   ,122(*) 

 

 

-,025 

 

 

-,080 

 

 

-,021 

           

 

Aşırı  

Koruyucu  

Tutum 

  

,056 

 

 

 

1 

 

 

 

-,833(**) 

 

 

 

,048 

 

 

 

-,109(*) 

 

 

 

,129(*) 

 

 

 

,074 

 

 

 

-,891(**) 

 

 

 

-,717(**) 

 

 

 

Demokratik  

Tutum 

  

 

         -,096 

 

 

-,833(**) 

 

 

1 

 

 

,043 

 

 

,084 

 

 

-,104 

 

 

-,135(*) 

 

 

,938(**) 

 

 

,710(**) 

 

Anenin  Ev 

Kadınlığını  

Red Etmesi  

Tutumu 

 

-,049 ,048 ,043 1 ,031 -,006 ,080 -,002 -,038 

 

Otoriter  

Tutum 

 
 

,077 

 

-,109(*) 

 

,084 

 

,031 

 

1 

 

-,075 

 

-,095 

 

,117(*) 

 

-,063 

 

Annenin  

Yaşı 

 
 

,122(*) 

 

,129(*) 

 

-,104 

 

-,006 

 

-,075 

 

1 

 

,089 

 

-,130(*) 

 

-,142(**) 

           

Annenin  

Eğitim  

Durumu 

 
 

-,025 

 

,074 

 

-,135(*) 

 

,080 

 

-,095 

 

,089 

 

1 

 

 

-,142(**) 

 

,027 

 

Annenin  

Çalışma 

Durumu 

 

 

-,080 

 

-,891(**) 

 

,938(**) 

 

-,002 

 

,117(*) 

 

-,130(*) 

 

-,142(**) 

 

1 

 

,786(**) 

           

 

Annenin 

Geliri 

  

 

-,021 

 

 

-,717(**) 

 

 

,710(**) 

 

 

-,038 

 

 

-,063 

 

   -

,142(**) 

 

 

,027 

 

 

,786(**) 

 

 

1 
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Tablo 13-de gösterilen korelasyonlara bakıldığında Kerns Güvenli Bağlanma 

Ölçeği, Annenin Eğitim Durumu, Annenin Geliri, Annenin Çalışma Durumu ve 

Annenin Yaşı Arasındakı ve Pari - Aile Hayatı ve Çocuk Yetiştirme Tutumları 

Ölçeği-nin alt maddelerinin neredeyse her birinin birbiriyle ilişkili olduğu ve 0.10 ile 

0.93 arasında değiştiği gözlenmiştir. 

Yapılan korelasyon analizleri sonucunda güvenli bağlanma ile annenin yaşı 

arasında pozitif bir ilişki vardır (r=0.122; p˂0.5). Buna göre, çocuklarının bağlanma 

güvenirliği yüksek olan annelerin yaşının yüksek olduğu söyelenebilir (Tablo 13).  

Aşırı annelik tutumu ile annenin yaşı arasında pozitif, annenin çalışma durumu 

ve annenin geliri arasında negatif yönde bir ilişki vardır (r=0.129; p˂0.05; r=-0.891; 

p˂0.01; r=-0.717; p˂0.01). Buna göre, yaşı yüksek olan, çalışmayan ve ya geliri az 

olan çalışan annelerin aşırı annelik tutumunu ortaya koydukları söylenebilir (Tablo 

13). 

Demokratik tutum ve annenin çalışma durumu ve geliri arasında pozitif, 

annenin eğitim durumu arasında negatif yönde bir ilişki vardır (r=0.938; p˂0.01; 

r=0.710; p˂0.01; r=-0.135; p˂0.05). Buna göre, çalışma durumu ve geliri yüksek 

olan, eğitim durumu az olan annelerin demokratik tutumu ortaya koydukları 

söylenebilir (Tablo 13). 

Otoriter tutum ve annenin çalışma durumu arasında pozitif yönde bir ilişki 

vardır (r=0.117; p˂0.05). Buna göre, çalışma durumu yüksek olan annelerin otoriter 

tutumu ortaya koydukları söylenebilir (Tablo 13). 
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BÖLÜM V 

TARTIŞMA VE YORUM 

Bu bölümde çalışan ve çalışmayan annelerin eğitim durumlarına, çocuk 

yetiştirme tutumlarına, karı-koca geçimsizliklerine, çocuklarının güvenli bağlanma 

düzeylerine göre elde edilen bulguların tartışma ve yorumuna yer verilmiştir. 

5.1. Çalışan ve Çalışmayan annelerin eğitim durumu nedir? 

Çalışan annelerin eğitim durumu çalışmayan annelerin eğitim durumlarına göre 

daha yüksektir. Çalışan anne işini olumlu yönde etkilemesi için daim eğitim 

durumunu bir üst seviyeye taşımaya çalışır. İster çalışma şartlarını etkilemek için, 

isterse de kendini daha da geliştirmek için çalışan anneler bir yandan çalışarak, bir 

yandan da eğitimini daha da artırmaya çalışır. Araştırma sonuçlarında da bu ortaya 

çıkmıştır. Çalışan anneler eğitim durumunu üst düzeye taşımak için çalışmayan 

annelerden daha fazla çalışırlar. Eğitimini bitirdikten sonra çalışmamayı seçen 

anneler evde oturarak eğitimini devam ettirmek istememektedirler, lakin çalışan 

anneler kendilerini geliştirme yolunda adımlamak için çalışırlar. Eğitim düzeyi 

yüksek olan annelerin çocuklarını da bu konuda teşvik etmeğe daha hevesli olurlar, 

kendilerini de örnek göstererek çocuklarına olumlu motivasyon vermek isterler. 

5.2. Çalışan ve çalışmayan annelerin çocuk yetiştirme tutumları arasında 

anlamlı düzeyde fark var mıdır? 

5.2.1. Çalışan annelerin, çocuk yetiştirme tutumu olarak “ev kadınlığı 

rolünü reddetme” düzeyleri, çalışmayan annelere göre anlamlı düzeyde 

farklılaşmakta mıdır? 

Yapılan bu  teze göre çalışan ve çalışmayan annelerin çocuk yetiştirme tutumu 

olarak ev kadınlığı rolünü reddetme tutumununu seçmeleri arasında fark 

bulunmamıştır. Hipotezin bu tür sonuçlanmasına sebep seçilmiş örneklem 

grubundaki annelerin, büyük şehirde yaşamalarından kaynaklana bilir. Çünkü büyük 

şehirlerde ev kadınlığına dair işlerin yapılması köy yerlerine göre daha kolaydır. 

Bunun yanı sıra hem çalışan annelere, hem de çalışmayan annelere ev işlerinde 

yardım ede bilecek temizlik şirketleriyle iletişime geçmek büyük şehirlerde daha 

rahat ulaşılabilirdir. Böylece hem çalışan anneler, hem de çalışmayan anneler 

kendilerine yardım etmek için birileriyle iletişime kolayca geçe bilirler. 
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Çalışan ve Çalışmayan annelerin ev kadınlığı rolünü reddetme tutumu 

Türkiyede yapılan araştırmayla karşılaştırıldığında her iki ülkede de farklılık 

gözlenmemiştir. Böyle ki, her iki ülkede de hem çalışan, hem çalışmayan anneler ev 

kadınlığı rolünü kabüllendikleri sonucunu alıyoruz. 

5.2.2.  Çalışan annelerin, çocuk yetiştirme tutumu olarak “aşırı annelik 

tutumu” düzeyleri çalışmayan annelere göre anlamlı düzeyde daha 

farklılaşmakta mıdır? 

Çalışan annelerin aşırı korucu çocuk yetiştirme tutumlarıyla çalışmayan 

annelerin aşırı koruyucu tutumları arasında farklılık bulunmuştur. Zamanını dışarıda 

çalışarak geçiren anneler çocuklarına zaman ayıramadıklarını düşünmeleri ve onların 

isteklerine karşı daha hassas olmaları sebebiyle bu tutumu seçmeleri ve çocuklarına 

karşı aşırı annelik tutumunu seçmelerine sebeb olabilir. Büyük şehirlerde yaşayan bir 

çok ailelerde geçimi sağlamak çok zordur ekonomik gelir düzeyini ailede yalnızca 

babanın karşılayamadığı durumlarda anneler aile gelirine destek olma amaçlı daha 

küçük yaşlarından çocuklarından ayrılıp iş hayatına atılma durumunda kala 

biliyorlar. Böyle durumlarda anne çocuğundan ayrıldığı için, onu kendinden mahrum 

ettiği için bu boşluğu aşırı annelik tutumuyla doldurmaya çalışır ve seçtiği bu 

tutumla çocuğunun onun eksikliğini hissetmeyeceğini düşünür. Onu hep korumaya, 

yormamaya çalışır. Bazı anneler çoğu zaman işten geldikten sonra çocuklarının 

derslerini kendisi yapmaya çalışır, böylece çocuğunun hem yorulmayacağını, hem 

annenin ödevi çocuktan daha erken bitirmesinin çocuğuyla daha fazla zaman 

geçirmesine yardım edeceğini düşünür, annelerin bazılarıysa çocuklarını işten de 

kontrol etmek için çaba sarf eder. İşe giddikten sonra çocuğunu sık-sık arayarak nasıl 

olduğunu, neler yaptığını, neleri yapmakta zorlandığını sorarak çocuğunun zorlandığı 

şeyleri işten geldikten sonra ya kendisi yapar, ya da yapması için birine ve ya 

birilerine talimat verir. Ama bu zaman çocuk anneye bağımlı hale gelir ve kendi- 

kendine bir şeyleri yapmakta zorlanır. Yapılan literatür araştırmada bu konuyla ilgili 

Türkiyede yapılan araştırmada bu sonuçların tersi sonuçlar çıktığı bulunmuştur. Buna 

sebep olarak o araştırmadakı örneklem grubunda çalışmayan annelerin çalışan 

annelerden daha fazla olduğu halde, bu araştırmadakı örneklem grubundaysa çalışan 

annelerin çalışmayan annelerden daha fazla olması ola bilir. Aynı zamanda 

çalışmadaki farklı ülkelerde yaşamaları ve bu ülkelerin sosyo-kültürel farklılıkları ola 
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bilir. Son zamanlarda çocuklarda görülen intihar, evden kaçma davranışlarının 

artmasının da bu sonuçlara etkisi ola bilir, çünkü çalışan anne çocuğunu istediği gibi 

göremediği için daha fazla panik halinde düşünür. Günümüzde bir çok çalışan 

anneler çocuklarını babaanne, anaanne yanında bırakamadıkları için dadılara 

bırakmak durumda kalıyor, anne bu zaman “çocuğumla iyi ilgilene biliyormu?”, 

“çocuğum beni daha fazla görmediği için beni daha az mı sever?” gibi negatif 

düşünceler düşünür ve bu zaman çalışmadan önce sergilediği tutumu değiştirir ve 

çocuğunun sevgisini kazanmak için ona aşırı izin verici tutum sergiler. 

5.2.3.  Çalışan annelerin “demokratik çocuk yetiştirme tutumu” düzeyleri 

çalışmayan annelere göre anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

Çalışan annelerin aşırı korucu çocuk yetiştirme tutumlarıyla çalışmayan 

annelerin aşırı koruyucu tutumları arasında farklılık bulunmuştur. Yetiştirme 

tutumlarından demokratik tutumu uygulayan ebeveynler çocuklarına fikirlerini 

rahatça söyleme özgürlükleri, cinsiyet, yaş ayrımı yapmadan bütün çocuklarına eşit 

haklar verme, kendilerini ifade etme özgürlüğü verme davranışlarında bulunurlar. 

Çalışan anneler iş yerlerinde edindikleri sosyal çevrelerden edindikleri bilgilerle, 

çocuklarıyla kurdukları kısıtlı iletişimde onlarla daha fazla empati kurmaya 

çalışmalarıyla çocuklarını yetiştirmede daha fazla demokratik tutumu uygularlar. 

Aynı zamanda çalışan anneler çocuklarının psikolojik gelişimleriyle biolojik ve 

sosyal gelişimleri kadar ilgilenmeye çalışmayan annelerden daha fazla ilgi 

gösterdikleri için bu konuda bilgi edinmeye daha fazla çalışırlar. Bilgilenen 

ebeveynler çocuklarını yetiştirmede hangi ebeveyn tutumunun daha fazla yararlı 

olduğu bilgisine ulaşarak demokratik tutumun çocuğun psikolojik gelişimine diğer 

ebeveyn tutumlarından daha fazla yarar sağladığını görür ve çocuğunu yetiştirirken 

demokratik tutumu kullanır. 

Türkiyede yapılan araştırmayla karşılaştırıldığı zaman hipotezlerin 

sonuçlarında farklılıklar gözlenmiştir. Böyle ki, Türkiyede yapılan araştırmada bu 

araştırmanın sonucundan farklı olarak çalışan ve çalışmayan annelerin demokratik 

tutumu seçmeleri arasında farklılık bulunmamıştır, lakin Azerbaycanda yapılan 

araştırmada çalışan annelerin demokratik tutumu çalışmayan annelerden daha fazla 

kullandığı tespit edilmiştir. Bu sonuçların farklı olmasına sebep Türkiyenin 

psikolojik açıdan gelişim düzeyinin Azerbaycandan daha fazla olduğu görülebilir. 
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Türkiyede psikolojik bilgilere ulaşmanın daha rahat olması ve çalışan annelerle 

birlikte çalışmayan annelerin de boş zamanlarda ister sosyal medyadan, isterse de 

kitaplardan kolaylıkça bilgilere ulaşabildikleri gözlenmektedir. Aynı zaman da 

sosyokültürel farklılık ta bu sonuçlara sebep olabilir.  

5.2.4. Çalışan annelerin “otoriter çocuk yetiştirme tutumu” düzeyleri 

çalışmayan annelere göre anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

Bu hipotez araştırma sonucunda doğrulanmamıştır. Hem çalışan anneler, hem 

de çalışmayan anneler otoriter tutumu aynı eşitlikte uyguladığı sonuç olarak 

gözlemlenmiştir. Bir çok ailede anne çalışsa da, çalışmasa da otoriter tutumu zaman-

zaman kullanır. Böyle ki, çocukla iletişiminde otoriter tutumu kullanarak bazen 

kendisi, bazen de baba figürünü ortaya atarak çocuğuna sorumluluklar vermeğe 

çalışır. Bunu yapmadıkları zaman otoriter tutumu seçen anneler çocuklarının şımarık 

olacaklarını, sorumluluk alamayacaklarını, irelide başarılı olamayacaklarını düşünür 

ve bu düşüncelerin gerçekleşmemesi için elinden geleni yapmaya çalışır. Ama bu 

zaman bazen çocuklara ters teptiiği de bir çok ailelerde gözlenmektedir. Böyle ki, 

çocuk fazla verilen sorumlulukların altında ezilerek özgüvensizlik, kendini yeterince 

ifade edememe gibi sorunlar yaşar.  

5.3. Çalışan annelerin “karı-koca geçimsizliği” düzeyleri, çalışmayan 

annelere göre anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

Bu çalışmada yapılan araştırmada çalışan ve çalışmayan annelerin karı-koca 

geçimsizliğinde farklılık bulunmamıştır. Çoğu zaman annenin çalışmasının karı-koca 

ilişkisine zarar vereceği, annenin hem ailesine, hem işine aynı zamanda 

yetişemeyeceği gibi düşünceler düşünülse de yapılan bu araştırma bu düşüncelerin 

gerçek olmadığını göstermektedir. Çalışan anne her iki tarafa da yetişerek hiç bir 

tarafta eksikliğini hiss ettirmemektedir. 

Türkiyede yapılan araştırmada da aynı sonuçlar çıkmıştır. Her iki ülkede de 

yapılan araştırma sonucunda çalışıp çalışmamanın geçime olumsuz etki etmediğini 

göstermiştir. 
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5.4. Çalışan annelerin çocuklarının “güvenli bağlanma” düzeyleri 

çalışmayan annelerin çocuklarının güvenli bağlanma düzeylerine    göre anlamlı 

düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

Yapılan araştırmada çalışan ve çalışmayan annelerin bağlanma güvenirlikleri 

arasında fark gözlemlenmemiştir. Bu sonuca sebep seçilen örneklem grubundaki hem 

çalışan, hem de çalışmayan annelerin çocuklarının güvenli bağlanmalarının oluştuğu 

zamanda çocuğuna gereken ilgiyi göstermeleridir. Böyle ki, çalışan annelerde 

çalışma hayatına çocuklarının en erken 2 yaşı olduktan sonra geçmiştir. Bağlanma 

teorisine göre de bu yaşa kadar anne ile çocuk arasındaki güven bağı kurulmuş 

oluyor.  

Hem çalışan anneler, hem de çalışmayan anneler çocuklarının bebeklik 

döneminde yanlarında olmaya özen gösteriyorlar. Bu özen sonucunda da çocukların 

güvenli bağlanma düzeylerine annenin çalışıp çalışmama durumu etki etmiyor. Aynı 

zamanda çalışmadaki örneklem hem çalışan, hem çalışmayan annelerin eğitim 

durumlarının da üst düzey olmaları da bu sonucun çıkmasına sebep ola bilir. Son 

zamanlar ebeveynlerin psikoloji alanına olan merakları ve bu konuda da yaptıkları 

araştırmalara olan merakları da sonucu etkileyen etkenlerdendir. 

5.5. Annelerin Çocuk Yetiştirme Tutumları (PARİ) ile Çocuklarının 

Güvenli Bağlanmaları (KERNS), Annelerin Eğitim Durumları, Gelirleri, 

Çalışma Durumları ve Yaşlarına göre anlamlı düzeyde ilişki var mıdır? 

Yapılan ilişkisellik testinin sonucu olarak çocuklarının güvenli bağlanma 

düzeyleri yüksek olan annelerin yaşının da yüsek olduğu sonucu ortaya çıkmıştır. Bu 

sonuca sebep yaşları yüksek olan annelerin hayat tecrübelerinin daha fazla olması ve 

bu tecrübenin verdiği özgüvenin çocukları ile kurdukları güven bağına da etki etmesi 

düşünüle bilir. Buna karşılık olarak örneklem grubundaki erken anne olanların daha 

az hayat tecrübelerinin olmasından dolayı çocuklarıyla kurdukları güven bağına da 

bununn yansıması düşünüle bilir. Aynı zamanda örneklem grubunda katılan yaşı 

yüksek olan annelerin örneklem grubuna katılan çocukları 2 ve 3cü çocukları olduğu 

sosyodemografik bilgiler sonucu öğrenilmiştir. İlk çocuktan sonra çocuk bakımı ve 

onunla kurulan ilişkinin önemi konusunda tecrübenin de çocuğun güvenli bağlanma 

düzeyine etkisi olduğu düşünülebilir. 
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Aynı zamanda yaşı yüksek olan, çalışmayan ve ya geliri az olan çalışan 

annelerin aşırı annelik tutumunu örtaya koydukları sonucu elde edilmiştir. Bu sonuca 

sebep çocuğunu işinden dolayı daha az görmeyi göze alan annenin çalışma 

sonucunda ayın sonunda gelirinin az olması ve bundan dolayı kaygı düzeyinin ve 

kendini suçlama yönündeki düşüncelerinin artmasının etkisi olduğu düşünülebilir. 

Çalışma durumu ve geliri yüksek olan, eğitim durumu az olan annelerin 

demokratik tutumu ortaya koydukları sonucu araştırmada ortaya çıkmıştır. Buna 

sebep eğitim düzeyinin yükselmesi sonucunda annenin çocuklarının da mükemmel 

olmaları yönünde düşüncelerinin artması sonucunda demokratik ebeveyn tutumunu 

kendinden uzaklaştırarak otoriter tutuma yakınlaşması düşünülebilir. Geliri yüksek 

olan annelerin kendilerinin de iş ortamlarının iyi olması sebebiyle çocuklarının 

geleceklerini garanti altına alabildiklerini düşünerek çocuğu hangi yönde ilerlemek 

isterse istesin ona maddi desteği sağlayabileceğii düşüncesini düşünmesine ve bu 

durumun da çocuğunun kendi istekleri doğrultusunda ilerlemesini de etkilediği 

düşünülebilir. 

Çalışma durumu yüksek olan annelerin otoriter tutum ortaya koydukları sonucu 

araştırmada ortaya çıkmıştır. Çalışma ortamında mevkinin artması için neler yaptığı 

ve yapmalı olduğunu gören annenin, çocuğunun da ileride çalışma durumunun iyi 

olması için her zaman çok çalışmalı olduğu yönündeki düşüncelerinin artmasının 

otoriter tutum sergilemesine etki ettiği düşünülebilir. 
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BÖLÜM VI 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

Bu araştırmanın amacı, 11–12 yaş çocuklarının güvenli bağlanma düzeyleri, 

annelerin çocuk yetiştirme tutumu olarak ev kadınlığı rolünü reddetme  tutumu, aşırı 

koruyucu tutumu demokratik tutumu, otoriter tutumu karı-koca geçimsizliğı tutumu 

seçmelerinin, annelerin eğitim durumlarının annenin çalışıp çalışmamasına göre 

farklılaşıp farklılaşmadığını incelenmiştir.  

Çalışma sonucunda çalışan annelerin aşırı annelik tutumunu daha fazla 

kullandıkları gözlenmiştir. Ev kadınlığı rolünü hem çalışan, hem de çalışmayan 

annelerin benimsedikleri gözlenmiştir. Çalışan annelerin daha aktif sosyal çevreleri 

oldukları sebebiyle demokratik tutumun çocukların yetiştirilmesinde daha olumlu 

etki edeceğini gözlemleme şansları vardır. Bu sebeple de çalışan annelerin 

demokratik tutumu çalışmayan annelerden daha fazla kullandıkları tespit edilmiştir.  

Çalışma durumunun geçimsizlik yarata bildiği düşüncesinin aksine geçimsizliğe 

annenin çalışmasının etki etmediğ gözlenmiştir. İşteki çalışma şartlarının daha iyi 

olması motivasyonunun da etkilemesiyle çalışan annelerin eğitim durumlarının 

çalışmayan annelerden daha fazla olduğu gözlenmiştir. Aynı zamanda hem çalışan, 

hem de çalışmayan annelerin çocukların güvenli bağlanma düzeylerine karşı aynı 

hassasiyetleri gösterdikleri gözlenmiştir. 

Çocuklarımız bizim geleceğimizdir. Bazen yapılan küçük bir hataymış gibi 

görülse de ileri de çocukların hayatlarında derin ve kapanmaz izler bıraka bilir. 

Bunun olmaması için bazı önerileri hayata geçire biliriz.  

6.1. Uygulamaya Yönelik Öneriler 

Bu araştırma yapılırken ebeveynlere PARI ölçeği uygulanmadan önce 

“Çocuklarda görülen davranış problemleri, ebeveyn yetiştirme tutumları ve 

çocukların güvenli bağlanma düzeyleri ile ilişkisi” adlı seminer verilmiştir. Daha 

sonra seminerin onlar için faydalı olup olmadığına dair geri dönüşüm formu verilmiş 

ve seminerle ilgili düşüncelerini belirtilmeleri istenmiştir. Geri dönüşüm formunda 

anneler seminerin onlar için olumlu yönde etki ettiği, bu konuya ilişkin  seminerlerin 

sık-sık yapılmasını istedikleri ile ilgili düşüncelerini yazmışlardır. Bu düşüncelerden 

yola çıkarak uygulama ile ilgili bu öneriler yapılabilir. 
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1. Annelere öğretim kurumları tarafından ebeveyn tutumları ile ilgili 

seminerler verilebilir; 

2. Okul danışmanları tarafından çocukların güvenli bağlanma düzeylerini 

ortaya çıkaran başka ölçekler de uygulanabilir ve bu ölçeklerin sonuçlarıyla ilgili 

ebeveynlere bilgilendirilme yapılabilir; 

3. Araştırmaya dahil edilmeyen diğer annelere ve çocuklarına da (örn.. 7,8-ci 

sınıfda okuyan çocuklara ve ebeveynlerine de) PARİ (Çocuk Yetiştirme Tutum) 

Ölçeği ve KERNS (Güvenli Bağlanma) Ölçeği uygulanabilir ve sonuçlarla ilgili 

rehber öğretmenler tarafından bilgilendirilme yapılabilir. 

 

6.2. Gelecek Araştırmalara Yönelik Öneriler 

Bu araştırma sonucunda bulunan bulgular kullanılarak, 

1.  “Çalışan ve Çalışmayan Annelerin Çocuk Yetiştirme Tutumları” ile ilgili 

ileride yapılacak olan araştırmalarla bu araştırma sonuçları kıyaslanarak ne gibi 

değişikler ortaya çıkacak ortaya çıkarılabilinir; 

2. Bu araştırma Azerbaycan Bakü şehrinin Nizami ilindeki 3 okulda yapıldı, 

farklı illerde ve şehirlerde de yapılarak ortaya çıkan sonuçlar karşılaştırılabilinir; 

3. Bu araştırma Çalışan ve Çalışmayan Annelerin Çocuk Yetiştirme Tutumları 

ile Çocuklarının Güvenli Bağlanma Düzeyleri ile ilgili yapılmıştır. Çocuk Yetiştirme 

Tutumu ile Çocukların diğer özellikleri arasındaki ilişkiyi yansıtan çalışmalar da 

yapılabilir ve bu çalışmaların sonucu bu çalışmanın sonuçları ile karşılaştırılabilinir; 

4. Bu araştırmada Çalışan ve Çalışmayan Annelerin Çocuk Yetiştirme 

Tutumları konusu ele alınmıştır farklı özelliklere sahib diğer annelerin (örn.. eşini 

kaybetmiş ve ya boşanmış annelerin) de Çocuk Yetiştirme Tutumları ile ilgili 

araştırma yapılabilir ve bu araştırmanın sonuçları ile karşılaştırılabilinir; 

5. Annelerin Çocuk Yetiştirme Tutumları ile ilgili yapıldı bu araştırma ama 

Babaların Çocuk Yetiştirme Tutumları ile ilgili de araştırma yapılabilir ve bu 

araştırmanın sonuçları ile karşılaştırılabilinir. 
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EKLER 

EK 1. SOSYODEMOGRAFİK BİLGİ FORMU 

   

1. Uygulama tarihi:   

2. Çocuğunuzun cinsiyeti :  A)Kız  B) Erkek  

3. Çocuğunuzun doğum tarihi :   

4. Kaçıncı sınıfta :  

5. Kaç çocuğunuz var:   A) 1 çocuk B) 2 çocuk  C) 3 çocuk  D) 4 + 

6. Çocuklarının yaşları ve kendi yaşınız :      .......................................       

7.Eğitim :     …...................................      ........................................       (bitirdiğiniz 

okulu yazınız)  

8. Toplam eğitim süresi :   …...................................     ........................................     

(yıl olarak)     

9. Meslek :     .........................................  

10. İş :     

A) Çalışmıyorum                      B) Çalışıyorum  

11. Evlilik durumunuz :   

A) Eşimle birlikte yaşıyoruz     B) Eşimle ayrı yaşıyoruz    C) Eşimle boşandık (…. 

Süredir)   O    

Diğer (belirtiniz): …………………………..  

12. Evliyseniz kaç yıldır evlisiniz? ................................................... 

13. Geliriniz :   

A) 0-400   B) 400-800      C) 800-1600   D) 1600+ 

Ek 2.  Aile Hayatı ve Çocuk Yetiştirme Tutumu Ölçeği (PARI) 
 

Aşağıda verilen ifadeleri okuyup, şu şekilde değerlendiriniz: 

 

       4       3                                2                        1 

Çok Uygun            Oldukça Uygun        Biraz Uygun      Hiç Uygun  

              Buluyorum                Buluyorum             Buluyorum      Bulmuyorum 
 

Görüşünüzü bu sayılardan birini daire içine alarak bildiriniz. Bu ifadelerde 

doğru veya yanlış yoktur, sadece kendi görüşünüzü işaretlemeniz gerekiyor. Araştırma 
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için, bütün sorunların cevaplandırılması çok önemli bir noktadır. Onun için, bazı 

ifadeler birbirine benzer dahi olsa, gene de cevaplandırmanızı rica ederiz. 

 
Aile Hayatı ve Çocuk Yetiştirme Tutumu Ölçeği (PARI) (Kısaltılmış Formu) 

1. Çocuk, yorucu veya zor işlerden korunmalıdır. 

2. Anne ve babalar çocuklarını dertlerini anlatmaya teşvik ederler. Fakat bazen 

çocukların dertlerinin hiç açılmaması gerektiğini anlayamazlar. 

3. Çocuk boşa geçen dakikaların bir daha hiç geri gelmeyeceğini ne kadar çabuk 

öğrenirse, kendisi için o kadar iyi olur. 

4. Bir anne çocuğunun düş kırıklığına uğramaması için elinden geleni yapmalıdır. 

5. Çocuk ne kadar erken yürümeyi öğrenirse, o kadar iyi terbiye edilebilir. 

6. Çocuk yetiştirmek sinir bozucu, yıpratıcı bir iştir. 

7. Çocuğun hayatta öğrenmesi gereken çok şey vardır. Zamanını boşa geçirmesi 

affedilemez. 

8. Babalar, biraz daha şefkatli olsalar, anneler çocuklarını daha iyi yönetebilirler. 

9. Çocuk yetiştirmenin kötü taraflarından biri de, anne ya da babanın istediğini 

yapabilmesi için yeterince özgür olmamasıdır. 

10. Sıkı kurallarla yetiştirilen çocuklardan en iyi yetişkinler çıkar. 

11. Bir anne çocuğunun mutluluğu için kendi mutluluğunu feda etmesini bilmelidir. 

12. Daima koşuşturan, hareketli bir çocuk büyük bir olasılıkla mutlu bir insan 

olacaktır. 

13. Büyükler çocukların şakalarına güler, onlara eğlendirici öyküler anlatırsa, evdeki 

düzen daha iyi, daha ahenkli olur. 

14. Çocuğun en gizli düşüncelerini kesinlikle bilmek, bir annenin görevidir. 
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Ek 3.  Güvenli Bağlanma Ölçeği (KERNS) 

 

Aşağıdaki Cümleleri Okuyun ve Hangi Cümlenin sizi tam ifade ettiğini 

düşünüyorsanız onu işaretleyin. 

 

 

2.  

 

3.  

 

4.  

Bana çok 
benziyor  

Bana 
biraz 
benziyor  
 

 

Bazı çocuklar 
annelerine 
kolaylıkla 
inanırlar. 

 
 
 
AMA 

Bazı çocuklar 
annelerine inanıp 
inanmamak 
konusunda 
kararsız kalırlar 

Bana çok 
benziyor  

Bana 
biraz 
benziyor  

 

Bana çok 
benziyor  

Bana 
biraz 
benziyor  
 

 

Bazı çocuklar 
yaptıkları her 
şeye 
annelerinin 
çok karıştığını 
düşünürler. 

 
 
 
AMA 

Bazı çocuklar 
kendi başlarına 
bir şeyler 
yapmalarına 
annelerinin izin 
verdiğini 
düşünürler 

Bana çok 
benziyor  

Bana 
biraz 
benziyor  

 

Bana çok 
benziyor  
 

Bana 
biraz 
benziyor  

 

Bazı çocuklar 
için 
annelerinin 
yardım 
edeceğine  
inanmak 
kolaydır. 

 
 
 
AMA 

Bazı çocuklar için 
annelerinin 
yardım edeceğine 
inanmak zordur 

Bana çok 
benziyor  

Bana 
biraz 
benziyor  

 

Bana çok 
benziyor  

 

Bana 
biraz 
benziyor  
 

 

Bazı çocuklar 
annelerinin 
onlarla 
yeterince 
zaman 
geçirdiğini 
düşünürler 

 
 
 
AMA 

Bazı çocuklar 
annelerinin 
onlarla yeterince 
zaman 
geçirmediğini 
düşünürler. 

Bana çok 
benziyor  

 

Bana 
biraz 
benziyor  

 

1. 
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